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PREZIDENTO RINKIMAI VAKARU BERLYNE
ŠIANDIEN APOLLO 9 TURI ATLIKTI 
PAVOJINGUS SKRIDIMO MANEVRUS

CAPE KENNEDY. — Visas pasaulis susidomėjęs seka Apollo 
9 skridimą. Dr. Werner von Braun, vokiečių kilmės mokslininkas, 
pareiškė, jog šis skridimas yra bent 25% sunkesnis už visus bu
vusius bandymus. Po sėkmingo susijungimo tarp Apollo kapsu
lės ir LM (lunar module) — laivo, kuriam bus skirta nuvežti du 
astronautus į mėnulį, sekė visa eilė sudėtingų manevrų. Vakar 
iš pagrindinės kapsulės astronautas Schweikart perėjo į LM ir 
patikrino visus jo aparatus.

LEMTINGA DIENA BERLYNE PARODYS, 
AR SOVIETAI NEBIJOS ĮSIKIŠTI 
BERLYNAS. — Vakarų Berlyne šiandien turi įvykti V. Vo

kietijos prezidento rinkimai, paskutiniojo įtempimo auksčiausias 
taškas. Į Berlyną jau atvylo pagrindiniai kandidatai: socialde
mokratų partijos kandidatas, teisingumo ministeris Gustav Heine
mann ir krikščionių demokratų — gynybos ministeris, buvęs už
sienio reikalų ministeris Gerhard Schroeder. Susirinko beveik visi 
Vokietijos parlamento ir valstijų seimelių nariai, kurie bendrai 
sudaro 1,036 asmenų elektorių kolegiją. Kancleris Kiesingeris į 
Vakarų Berlyną atskrido kariniu Amerikos lėktuvu.

Tarp abiejų laivų yra oro ne
praleidžiantis tunelis — anga, 
kuria astronautai šliauš iš vie
no į kitą laivą. Susijungimui 
įvykus, astronautas Scott prilei
do į tunelį ir į mėnulio laivą de
guonies ir kada abiejose dalyse 
deguonies spaudimas buvo vie
nodas, jis įšliaužė į tunelį ir pa
tikrino automatinius abiejų lai
vų skląstus. Kai kurie nebuvo 
patys užsisklendę ir visus už
kaistus astronautas ranka už
sklendė. Jų ten yra iš viso 12. 
šiandien du astronautai turi pe
reiti iš Apollo į LM ir atsiskir
ti nuo Apollo erdvėlaivio. Abu 
laivai kurį laiką skraidys atsi
skyrę, o paskui LM — mėnulio 
lankymui skirtas laivas — turės 
susirasti pagrindinį Apollo laivą 
— “Motiną” ir vėl su juo su
sijungti.

šį skridimą atlieka įdomi as
tronautų grupė. Pulkininkas Ja
mes McDivitt yra gimęs Čika
goje prieš 39 metus. Jis užaugo 
Kalamazoo, Michigane, baigė 
Jackson Žemesnę Kolegiją ir įs
tojo į aviaciją. Korėjoje jis tu
rėjo 145 kovos skridimus ir už 
pasižymėjimą gavo 9 medalius. 
Iš aviacijos jis vėl stojo į Michi
gan© universitetą ir jį baigė ae
ronautikos inžinieriaus laipsniu. 
Sugrįžęs karo aviacijon, jis bai
gė bandymo pilotų mokyklą, iš
bandė ne vieną naują lėktuvų 
modelį. Tapęs astronautu, Mc
Divitt jau yra skridęs su Gemini 
5 Ir Gemini 4. Jis yra 5 pėdų, 11 
colių aukščio, vedęs, turi 4 vai
kus.

Pulkininkas David Scott, sa
koma, gimė aerodrome, nes jo 
tėvas senas lakūnas, dabar jau 
išėjęs atsargon aviacijos gene
rolas. David jau skraidė su tė
vu turėdamas 12 metų. Jis 36 
metų, gimęs Texase. Baigęs Mas
sachusetts Technologijos Insti
tutą aeronautikos inžinierius. Jis 
irgi yra buvęs bandymų pilotu, 
turėjęs kelis pavojingus skridi
mus, kur jam vos pavyko išsigel
bėti iš užsidegusio ar sulūžusio 
bandomo lėktuvo. Jo žmona 
irgi aviacijos generolo duktė, 
augina 2 vaikus.

Trečiasis astronautas yra Rus
sel Louis Schweickart, civilis ae
ronautikos inžinierius. Jis va
dinamas “Rusty”, nes turi rau
donus plaukus ir šlakuotą veidą. 
Baigęs universitetą, jis įstojo į 
aviaciją ir išskraidė joje ketve
rius metus. Jis yra šešių pėdų 
aukščio, gimęs 1935 metais. 
Schweickartai turi 5 vaikus.

LEIPCIGAS. — Rytų Vokieti
joje sekmadienį prasidėjo tarp
tautinė prekybos mugė, kuri tę
sis 9 dienas. Manoma, kad ko
munistai tuo metu netrukdys su
sisiekimo tarp Berlyno ir Vaka
rų Vokietijos, nes ta mugė la
bai naudinga komunistinių ša
lių prekybai.

WASHINGTONAS. — Buvu
sio prezidento Eisenhowerio 
sveikata šiek tiek pagerėjo ir 
plaučių uždegimo žymės ėmė 
mažėti. Jis jau pradėjo norma
liai valgyti.

Goldą Meir 
numatyta premjere

JERUZALĖ. — Izraelio di
džiausios politinės partijos — 
darbiečių ministerių ir parla
mentarų susirinkimas nutarė 
prašyti buvusią užsienio reikalų 
ministerę Goldą Meir būti nau
ja premjere, mirusio Eshkolio 
vietoje. Už šį nutarimą nebal
savo tik vienas darbiečių minis- 
teris — gynybos gen. Dayanas.

Ateinantį sekmadienį darbie
čių partija oficialiai parinks kan
didatą į premjerus, tačiau mi
nisterių ir parlamento narių bal
sas, paprastai, būna lemiantis.

Goldą Meir yra kompromisinis 
kandidatas. Svarbiausieji var
žovai lieka Allonas ir Dayanas. 
Jų jėgos partijoje yra gan ly
giai pasidalinusios, todėl buvo 
nutarta nei vieno jų nerinkti, 
nes galėtų susidaryti opozicija 
pačioje partijoje ir pakenkti ne 
tik partijos, bet ir viso Izraelio 
vieningumui, kuris kraštui la
bai reikalingas.

Buvusi Izraelio užsienio reika
lų reikalų ministerė Goldą Meir 
pareiškė kelias dienas turinti 
pagalvoti, ar jai būti Izraelio 
premjerė, kaip siūlo darbo parti
jos vadai. Jos asmeninis kan
didatas esąs Yigal Allon, 50 me
tų. Meir jau turi 71 metus.

Jaunųjų izraelitų tarpe Meir 
kandidatūra priimta nepalan
kiai. Jie siekia pakeisti senuo
sius Izraelio politikus, kaip Pin- 
has Sapir, kuris gimęs Lietuvo
je. Jaunieji galvoja, kad atėjo 
laikas Izraelį pradėti valdyti čia 
gimusiems politikams, kaip Allo- 
nui ar gen. Dayanui.

J. T. komisija 
pasmerkė Izraelį

ŽENEVA. — Jungtinių Tau
tų Žmogaus Teisių komisija pa
smerkė Izraelį už arabų perse
kiojimą užimtose žemėse. Iš 32 
komisijos narių net 16 nuo bal
savimo susilaukė. Kiti pasisa
kė už Indijos, Mauritanijos, Pa
kistano ir Jugoslavijos pasiūly
tą smerkiančią, rezoliuciją. Vie
nas tik Izraelis balsavo prieš. Jo 
atstovas nurodė komisijos na
riams, kad Irake vėl bus pakarti 
septyni žmonės, jų tarpe 3 žydai. 
Jis siūlė komisijai susidomėti 
žmogaus teisėmis arabų kraš
tuose.

Kitas Izraeliui nepalankus 
sprendimas buvo Šveicarijoje. 
Vyriausybė įteikė Izraeliui pro
testą dėl keleivinio lėktuvo sar
gybinio Zueriche, kur jis iššo
kęs iš lėktuvo ėmė šaudyti į 
lėktuvą puolusius arabus — jis 
to neturėjęs daryti.

WEST POINT. — Buvęs vals
tybės sekretorius Ruskas gaus 
iš Amerikos karininkų sąjungos 
garbingą Sylvanus Thayer pre
miją, kuri duodama tik tiems, 
kurie pateisina savo darbu šūkį: 
“Garbė, Pareiga, Tėvynė”.

Du sovietų diplomatai, išgirdę 
ministerio žodžius, išėjo iš Ma
roko ambasados iškilmių. Juos 
gatvėje dar apstumdė minia.

Kinijos ministeris pridėjo sa
vo kalboje, kad sovietai su Ame
rika susitarę priversti arabus 
nusileisti Izraelio agresoriams.

Pekine demonstracijų dalyviai 
daužo svetimšalių automobilius. 
Vienas britų diplomatas gavo ak
meniu į kaktą. Kinai palaikė jį 
rusu. Keli rusai buvo minios 
apstumdyti.

Kinijos spaudos agentūra sa
ko, kad sovietai tarp 1967 metų 
lapkričio mėnesio ir 1968 sausio 
5 d. net 18 kartų buvo įsibrovę 
į Kiniją prie Chiliching salos. 
Buvo įsibrovimų ir prie Kapotzų 
salos. Jos visos yra Ussuri upė
je, kuri sudaro Kinijos-Sovietų 
Sąjungos sieną. Be to, sovietų 
lėktuvai daug kartų buvo įskri- 
dę į Kinijos Heilungkiango pro
vinciją.

Užsienio reikalų ministerija 
Pekine paskelbė, kad Chenpao 
sala priklauso pagal 1860 metų 
sutartį Kinijai, nors ta visa su
tartis irgi esanti primesta Kini
jos liaudžiai caro Rusijos impe
rialistų.

Sovietų “Tasso” agentūra pa
skelbė sovietų protesto Kinijai 
tekstą. Jame sakoma, kad sek
madienį, 4 vai. 10 min. ryto, 
virš 200 Kinijos kareivių pra
dėjo pulti Damanskio salą. Ne-

Astronautai James McDivitt ir Russell Schweickert susipažįsta su vadinamos Lunar Module ma
šinomis, kad galėtu valdyti, kai skris apie Žemę.

PEKINE KINAI DEMONSTRUOJA PRIE 
SOVIETU SĄJUNGOS AMBASADOS

PEKINAS. — Dešimtys tūkstančių kinų demonstruoja prie 
Sovietų Sąjungos ambasados Pekine. Tai beveik ambasados ap
gulimas, nes rusai negali išeiti ar įeiti į ambasadą. Kinų spauda 
sako, kad kinai “su pykčiu širdyse” protestuoja dėl Kinijos teri
torijos pažeidimo sekmadienį. Abi vyriausybės atmetė protesto 
pareiškimus, Kinijos užsienio reikalų viceministeris Chi Peng Fei, 
kalbėdamas Maroko ambasadoje, pareiškė, kad “iškrypusių re- 
vizionistų klika” Maskvoje įsakė savo kareiviams pulti Chengpao 
salą Ussuri upėje. Ministeris pridėjo, kad jokie grasinimai ar 
spaudimai neprivers Kinijos liaudies išsižadėti savo teritorijos.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Vakar prezidentas Nixonas 
turėjo svarbią spaudos konferen
ciją, kurioje palietė Amerikos 
užsienio politikos problemas, sa
vo kelionę po Europos valstybes, 
Vietnamą ir Berlyno klausimą.

♦ Prancūzijos sluoksniai pra
neša, kad prezidentas de Gaulle, 
pasikalbėjime su Nixonu jam 
pareiškęs, jog Nato organizaci
ja yra reikalinga ir atominiai 
ginklai yra svarbi tos organiza
cijos jėga.

♦ Sovietų žinių agentūra pa
skelbė, kad susikirtime su Kini
jos armija, sekmadienį žuvo 34 
rusų kareiviai. Maskvoje, kaip 
ir Pekine, prasidėjo demonstra
cijos.

♦ Vokietijos kancleris Kiesin- 
geris, atvykęs į V. Berlyną, pa
reiškė, kad rinkimai Berlyne nie
kam negrasina. Jau trečią kar
tą vokiečiai renka prezidentą 
Berlyne.

♦ Prezidentas Nixonas vakar 
tarėsi su kongreso vadais.

mažai sovietų pasienio sargybi
nių nuo šito puolimo žuvo, ar bu
vo sužeisti. Nota reikalauja kal
tus dėl to puolimo nubausti, už
kirsti kelią tolimesnėms provo
kacijoms ir įspėja, kad sovietai 
duos kietą atkirtį ateityje.

Airijos spauda 
palanki Lietuvai

Aisėiri, Airijoj leidžiamas 
laikraštis, praėjusių metų pabai
goj įdėjo stambų straipsnį apie 
rusų rusifikacinę politiką Lie
tuvoj. Straipsniui naudota iš 
angliškų Eltos biuletenių duo
menų, bet jie papildyti ir duo
menimis iš kitų šaltinių, vieto
mis “lengvarankių” (pvz., apie 
Sniečkų sakoma, kad tai “seny
vas, menamai žydų kilmės lie
tuvis”... šaltinis ar naudotojas 
bus supainiojęs Sniečkų grei
čiausia su Zimanu).

Būdinga, kad supažindinant 
skaitytoją su Lietuva, stengia
masi pabrėžti visi įmanomi pa
našumai su Airija. Pav., nuro
dant, kur Lietuva, sako, kad ji 
yra dienovidyje, kaip Graikija, 
o lygiagretėje — kaip Airija. Po 
unijos su Lenkija ir po Rusijos 
viešpatavimo, pirmojo pasauli
nio karo metu Lietuva buvo ant
roji nepriklausoma pasiskelbusi 
valstybė: pirmoji, žinoma, buvo 
Airija. Ir Lietuvos vardas reiš
kiąs “lietingas kraštas” — ir čia 
ar tik nebūsianti lygiagretė su 
Airija

šis laikraštis jau ne pirmą 
kartą, rašo apie Lietuvą, kaip 
apie rusų bolševikų skriaudžia
mo krašto pavyzdį. (E)

WASHINGTONAS. — Ame
rikos vyriausybė svarsto ar ne
priimti iš V. Vokietijos užmo
kesčio už Vokietijoje laikomą 
JAV kariuomenę, vokiečių moks
lininkų darbais ir .atradimais 
Norima sudaryti sąlygas vokie
čių mokslininkams dirbti Ame
rikos laboratorijose, mokslo įs
taigose, atomo jėgainėse.

♦ Po 37 valandų Apollo skri
dimo astronautai pranešė, kad 
viskas vyksta pagal planą, tik 
vienas erdvėlaivio langas ėmė 
aprasoti.

Karas P. Vietname
SAIGONAS. — Stiprios šiau

rės vietnamiečių jėgos puolė ma
rinų stovyklą ir artilerijos pozi
cijas prie demilitarizuotos zo
nos. Komunistai buvo atmušti, 
tačiau 13 marinų žuvo, o 22 bu-

Saigone trys nukritusios ko
munistų raketos užmušė' 12' ci
vilių. Saigone vis dažniau kalba
ma, kad reikėtų lėktuvais pulti 
Šiaurės Vietnamo miestus.

Valstybės sekretorius William 
Rogers pareiškė jog civilių puo
limas Pietų Vietname neprivers 
Amerikos daryti daugiau nuo
laidų Paryžiaus derybose. Pa
pildymas jo kalbą, McCloskey 
— valst. departamento kalbė
tojas — pareiškė, kad susitari
mo nuolatinis laužymas demili
tarizuotoje zonoje ir miestų ap
šaudymas negalės būti toleruo
jamas. Dabar vyriausybė per
žiūrint visus olitinius ir kari
nius Vietnamo aspektus.

Viet Congo delegatas Pary
žiuje savo kalboje pareiškė ko
munistų susirinkime, kad Viet
name pradėtas miestų ir bazių 
puolimas esąs komunistų atsa
kymas į Nixono politiką Vietna
me. Puolimas neleis, kad ame
rikiečiai derėtųsi Paryžiuje iš 
“jėgos pozicijų”.

Rinkimai Čilėje
SANTIAGO. — Čilėje pasi

baigė rinkimai, kuriuos gan sti
prią poziciją užėmė konservato
riai. Krikščionys demokratai 
laimėjo apie 30% visų balsų, na
cionalistai gavo 20%, komunis
tai — 15.7%, radikalai 13% ir 
socialistai gavo 14.4%.

Balsavimas nepatraukė gy
ventojų dėmesio, nors balsuoti 
Čilėje verčia įstatymas. Apie 
30% balsuoti teisę turinčių — 
nebalsavo.

Pietų Amerikos mastu imant 
Čilė yra gan demokratinė vals
tybė. Joje leidžiama veikti įvai
rioms partijoms ir rinkimuose 
dalyvavo penkios didesnės ir še
šios mažesnės partijos. Čilės ko
munistų partija yra po Kubos 
didžiausia ir geriausiai organi
zuota visoje Pietų Amerikoje. 
Kai kurios socialistų grupės yra 
dar kairesnės už komunistus. 
Prezidento rinkimuose praeity
je komunistai sudarydavo vieną 
frontą su kairiomis socialistų 
grupėmis. Prezidento rinkimai 
įvyks kitais metais. Komunistų 
kandidatu numatomas Salvador 
Allende Gossens, kuris šiuose 
rinkimuose buvo perrinktas į 
senatoriaus vietą.

Didžiausia partija (Čilėje ir 
toliau liko krikščionys demokra
tai.

♦ Kongrese prasidėjo specia
laus komiteto apklausinėjimas 
apie “Pueblo” incidentą. Pirmas 
apklausinėtas buvo admirolas 
Moore, laivyno operacijų virsi- 

! ninkas.

Sovietai šiandien turi parody
ti, ar jų grasinimai sutrukdyti 
rinkimus ,buvo tik blefas, ar jie 
tikrai ką nors galvojo daryti. Ke
lių susisiekimo trukdymas ne
sulaikė vokiečių parlamentarų. 
Jų neišgąsdino ir komunistų 
spaudos bei radijo propaganda.

Užvakar “Krasnaja Zviezda” 
skelbė žinias iš karinių manev
rų Rytų Vokietijoje. Straips
niuose buvo pasikalbėjimai su 
atskirų tankų dalinių vadais ir 
su lakūnais. Vedamasis įrodinė
jo, kad atėjo laikas “sustabdyti 
nelegalias Vakarų Vokietijos 
valdančių klasių provokacijas”. 
Prezidento rinkimai Vakarų Ber
lyne esą pavojingas ir arogan
tiškas iššaukimas pasaulio liau
džiai, — sako' sovietų kariuome
nės laikraštis. Vakarų Berlyno 
komunistai rengia šiandien di
deles demonstracijas, o policija 
vėl, kaip ir per Nixono vizitą, 
pasirengusi kovoti su neramu
mais ir netvarka.

Lenkijos komunistų vadas Go
mulka netikėtai atskrido į Mask
vą. Jis tarėsi su sovietų komu
nistų vadais.

Korespondentai iš Lenkijos 
patikimų sluoksnių patyrė, kad 
sovietų partijos vadovybėje yra 
nuomonių skirtumų dėl klausi
mo, kaip pasielgti Berlyne, švel
nesniųjų ir nuosaikesnių vadų 
tarpe esąs Kosyginas, Ponoma
revas ir šelepinas. Suslovas su
silaikęs ir stovis viduryje tarp 
“vanagų” ir “1 alandžių”. Vana
gų tarpe esą Brežnevas .* kiti. 
Sakoma, kad svarstant praėju
sią vasarą Čekoslovakijos klau
simą, nuomonių pasiskirstymas 
irgi buvęs panašus, kaip dabar. 
Tada nulėmė Ulbrichto ir Go- 
mulkos balsai. Ypač Gomulka 
reikalavęs jėga įsikišti, nes Če
koslovakijoje įsigalėjus refor
matoriams komunistams ta pa
ti padėtis atsirasianti ir Lenki
joje. Jis net grąsino Kremliaus 
vadams vienas su Ulbrichtu su
tvarkyti Čekoslovakiją, jei rusai 
neprisidėtų.

Arabų partizanai 
klausys vieno vado
BEIRUTAS. — Lebano spau

da praneša, kad Kairo mieste bu
vo įsteigta Palestinos Laisvini
mo Organizacija, kuriai vado
vauti išrinktas EI Fathos vadas 
Yasir Arafat, ši centrinė orga
nizacija turi 7,000 ginkluotų vy
rų, iš jų.3,000 Egipte, 3,000 Si
rijoje ir 1,200 Jordane.

Arabų partizanų grupes turė
jo kelios politinės arabų parti
jos: socialistai, nacionalistai ir 
net marksistai. Kiekvienos gru
pės partizanai vadinosi kitais 
vardais ir klausė tik savo vadų. 
Dabar stengiamasi visas jas su
jungti į vieną organizaciją. Al 
Fatah, Al Asifa, Al Saiga ir 
mažesnės partizanų grupės pa
žadėjo klausyti didžiauęios jų 
vado Ė1 Fathos — Arafato.
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Pirmcsžos pilnos žiniosIS TAUTINĖS STOVYKLOS AUSTRALIJOJ . .. . ... ' . • .
Netikėtas svečias iš Amerikos — LSB Vyriausias

-• Skautininkas v. s. Vladas Vijeikis
į V-ji Tautinę stovykla Australijos rajone suruošta sausio
' 3 -13 d., Mt. Crawfordo pušų girioje, Pietų Australijoje. Daly- 
: vavo per 150 skautų-čių iš Adelaidės, Brisbanės, Canberros, 
* Geelongo, Melburno ir Sydnėjaus.

"ŠEŠUPĖS" PAUKŠTYČIŲ DRAUGOVĖ PER KERNAVĖS TUNTO 10-MEČIO MINĖJIMĄ

Kairėje stovi draugininke vyr. skautė J. Raslavičiūtė.
P. Maletos nuotr.

bei LSS ar bendrinių organų rė
mėjus LSS ordinu UŽ NUOPEL
NUS apdovanoja LSS Tarybos 
Pirmija Tarybose ir Pirmijos 
narių, Garbės Teismo ir Kontro
lės Komisijos Pirmininkų, vyr. 
dvasios vadovų bei rajonų vadų 
siūlymu.

B.
Vasario 16 d. šventės proga:

I. APDOVANOTI LSS 
ORDINAIS:

a) Lelijos ordinu
1. v. s. Irena Lukoševiečienė, 

Montrealyje.
b) Už Nuopelnus ordinu
1. ps. fil. Julius špakevičius, 

Bostone.
II. PAKELTI Į SKAUTININKŲ 

LAIPSNIUS:

A.į skautininko laipsnį
1. ps. Paulina Kalvaitienė, 

Bostone. 2. ps. Viktoras Ado• . Stovyklos vadovybę nudarė: 
stovyklos viršininkas s. dr. A. 

; Mauragis, stovyklos v-ko pava- 
duotojai — s. V. Opulskis ir v. 
s. v. si. R. Urmonienė, stovyklos 
adjutantas — ps. T. Rotcas, 
skaučių pastovyklės v-kė — ps. 
S. Pacevičienė, jos pavad. — ps. 
R. Platkauskienė, skautų stovyk-

■ los v-kas — s. A. Jakštas, jo pa
vaduotojas — s. v. v. si. V. Sta- 
siiiūnas, dvasios vadovas — s. 
kun. P. Butkus, konkursų va-

K dovas — s. A. Karpavičius.
Stovyklą aplankė iš JAV at

vykęs Garbės Svečias, LSB VS, 
v. s. V. Vijeikis, čia praleidęs 

■: pirmąsias 3 dieenas. Drauge sto
vyklavo Geležinių Vilko Ordino 
kavalierius, v. s. A. Krausas, 
vizitavo ALB Krašto V-bos Pir
mininkas p. S. Narušis, latvių ir 

" estų skautų atstovai bei daug
■ kitų institucijų aukštų pareigū- 

'• nų, neskaitant gražaus būrio
svečių — tėvelių bei rėmėjų.
žymesnieji Įvykiai stovykloje

Stovyklos metu čia Įvyko Ra
jono Vadovų Suvažiavimas, Sk. 
Vyčių Sąskrydis, suruoštos Se
serijos, Brolijos ir 50-mečio die
nos, pravesti tarpskiltinis, sto
vyklinis ir mįslių konkursai, 
ruoštos, iškylos į apylinkes, su
ruošta 1 dienos ekskursija Į Ade
laidę ir aplinkines vietoves, ro
dyti filmai apie Lietuvą ir t. t.

Stovyklos religiniu gyvenimu 
iš pradžios rūpinosi rajono dva
sios vadovas, s. kun. P. Butkus, 
bet jam susirgus ir išvykus, šias

pareigas tęsė kun. Kazlauskas, 
MIC.

Informacijos tarnybą stovyk
loje nešė “V. T. S. Trimitas”, ku
rio red. kolektyvą sudarė ps. J. 
Zinkus, v. s. pi.' U. Kazokaitė, 
pi. D. Juškaitė ir si. J. Sadaus
kas. Jiems talkininkavo visas 
būrys bendradarbių ir meninin
kų, yač linksmojoje laikraštė
lio dalyje — “Spriktuke”.
Atžymėti darbštieji bei konkursų 

laimėtojai
V-tos T. S. metu, LSB ir LS 

Seserijos Vyr. Sk. pavedus, tun- 
tininkų pristatymu, LSS garbės 
ženklais apdovanoti šie skautai- 
tės:

“Vėliavos” žymeniu: pi. Julija 
Bogušaitė (“Aušros” t.), v. s. pi. 
Danutė Brazauskaitė ir s. v. v. si. 
Eugenijus Brazauskas (abu 
“Vilniaus” t.), v. s. pi. Danguo
lė Juškaitė (“Džiugo” t.), v. s. 
pi. Aldona Medelytė (“Šatrijos” 
t.) ir v. sk. Janina Zabukaitė 
(“Ventos” v-ja).

Pažangumo žymeniu s. v. pi. 
Jonas Biretas ir pi. ičesius Ka
počius (abu “Aušros” t.), s. v. 
pi. Jurgis Meiliūnas (“Džiugo” 
t.), pi. Vytautas Neverauskas 
(“Vilniaus” t.) if pi. Algirdas 
Vaitas (Atsk. “Erelių” skilties 
Canberroje).

Varžybų komisijų ir stovyklos 
štabo nutarimu, stovyklos baig
minę dieną, paskelbti tokie re
zultatai :

V-tos T. S. lietuviškiausias

šias skautas — Algis Jakštas, 
lietuviškiausia, skautė — pi. R. 
Zinkutė. Abiems atiteko LSB 
VS skirtos dovanos.

Stovyklinio konkurso laimė
tojais pripažintos “Aušros” tun
to (Sydney) “Vilkų” ir “Šatri
jos” t. (Geelong) “Voveraičių” 
skiltys — joms dovanas .skyrė 
Adelaidės Akad. Skautų Sąjū
džio skyrius.

Geriausio stovyklauto j o-jos 
titulas suteiktas “Džiugo” t. 
(Melbourne) si. J. Sadauskui ir 
“Aušros” t. 1. J. Bogušaitei — 
jiems paskirtos Sydnėjaus Se
nųjų Skautų židinio dovanos.

Tarpskiltinio konkurso laimė
tojais pripažintos. “Vilniaus” t. 
(Adelaide) “Erelių” ir “Auš

ros” t. “Skruzdžių” skiltys. Jos 
gavo Adelaidės ASS skyriaus 
skirtas dovanas.

Geriausiais skiltininkais sto
vykloje užskaityti “Vilniaus” 
tunto pl. V. P. Neverauskas ir 
“Aušros” t. pi. E. žižytė, gavę 
Adelaidės ASS skyriaus dova
nas.

Lietuviškiausių vilkiuku ir 
paukštyte tituluoti “Džiugo” t. 
jaun. skautas Saulius Stasiliū- 
nas ir “Vilniaus” tunto jaun. 
skautė Vida Gurskytė. Jiems pa
skirtos Adelaidės ASS skyriaus 
dovanos.

Mįslių konkurso laimėtojais 
išėjo “Džiugo” t. pi. Rasa Mil
vydaitė (I vieta) ir “Aušros” t. 
pi. Julija Bogušaitė (II v.), ga-

AUSTRALIJOS PENKTOSIOS TAUTINĖS STOVYKLOS 
DIENRAŠČIO REDAKCIJA DARBO METU

Redaguoja "V-sios T. S. Trimitą". Iš kairės sesės Ds Juškaitė ir U. 
Kazokaitė. Stebi viena iš jaunesniyjŲ ...

U. Kazokaitės nuotr.

vusios Adelaidės ASS dovanas.
Garbės Stovyklautojo, v. s. A. 

Krauso dovana už skautiškiau- 
sią iniciatyvą paskirta “Ventos” 
vietininkijos (Brisbane) v. sk. 
Janinai Zabukaitei.

Visai eilei jaunųjų vadovų bei 
V T. S. skilčių išreikštas viešas 
pagyrimas už įdėtas pastangas.

Už skautiškuosius darbelius, 
LSS Australijos Rajono Vadi- 
jos skirtos dovanos atiteko šiems 
broliams:

Skautų I-ma vieta — Geručiui 
Kymantui (“šatrijoss” t. ).

Skautų Il-ra v__ vair. Algiui
Saženiui (‘Džiugo” t.),

Vilkiukų I-ma v. — Sauliui 
Stasiliūnui (“Džiugo” t.).

Apie įvairius kitus stovykli
nio gyvenimo aspektus leiskime 
pasisakyti patiems stovyklauto
jams. Vyt. šiaurys

mavičius, Australijoje. 3. ps. 
Viktoras Kučas, Chicagoje. 4. ps. 
Antanas iPaužuolis, Chicagoje. 
5. ps. Teodoras Rotcas, Austra
lijoje.
B. į paskautininkio laipsnį

1. v. si. Henrikas Antanaitis, 
Australijoje. 2. v. si. Ramutis 
Bulota Detroite, 3. v. si. Ramū
nas Bužėnas, Los Angelės. 4. v. 
si. Martynas Cherkus Waterbu- 
ryje. 5. v. si. Snieguolė Dagytė, 
Australijoje. 6. v. si. Vytautas 
Dilba, Bostone. 7. v. si. Jonas 
Gierštikas, Chicagoje. 8. v. si. 
Aldona Jovarauskienė, Chica
goje. 9. v. si. kun. Augustinas 
Simanavičius Kennebunkporte.
C. pripažinti jūrų paskautininkio 
laipsnį

1. ps. Petras Gorys, Toronte.
Širdingi sveikinimai apdova

notiems ir pakeltiesiems.
Budžiu
v. s. Antanas Saulaitis, 

LSS Tarybos Pirmininkas

CLEVELAND© AKADEMIKAI SKAUTAI SLIDINĖJA

Vasario 7 d. Clevelando akademikai skautai ir skautės suruošė 
linksmavakarį, kviesdami jaunimą slidinėti. Šioje nuotrauko
je su slidėmis Ramunė Juškėnaitė, Giedrius Laidinis ir Milda 

Jokubaitytė prie slidinėti kviečiančio plakato.

' MŪSŲ SKAUTAI
J. AUGUSTAITYTĖ - VAIČIŪNIENĖ

Vilkiukas
Vilkiukas nepavirs į ožį nei lokį: 
Vilkiukas vilkiuku ir garsiai staugs. 
Legendą Gedimino sapno išsimokęs, 
Į,vyrą ąžuolą, užaugs.

Skautas
Jis rimtas, kada jam geltoną kaklaraišti riša, 
Supratusiam pėdsakų paslaptį visą.

į Jis didelis, kai į vyresnįjį laipsnį jį kelia, 
Ir linksmas, benešdamas skilties gairelę.
Jis švilpauja inkilą dirbdamas, sukdamas švilpą, 
Nesigiria, jeigu karų numetė gelbėtis kilpą.
žvalus jis vaikinas. O kas apie mokslą paklausia, 
Atsako —gimtoji kalba man išmokti mieliausia.

Juru skautas
.Nors pelkių, ežerų naktim nebraidęs, 
Nė dabar nebebijau sušlapti kojų:

Ugninės šviečia man šešioliktos Vasario raidės 
Ir šaukia į galingai keliantį rytojų.
Laivynas kas minutę paruoštas išplaukti, 
Susidedąs iš trijų milžinų Kentucky.
Tai prezidentai Smetona, Stulgys ir Grinius.
Sakau, nors. būt tamsa akiračius surijus, 
Kai tik pradės sirenos kaukti,
Tuoj krūtines laivų prieš kylančias bangas atsuki!

Skautas Vytis
Jie lydi skrendantįjį baltą vytį 
Nuo Karaliaučiaus iki Lietuvos Brastos.
O nuo Mindaugo Lietuvai karūnos atneštos 
Iki toliausios būsimos kartos. |
Jie moka tikrąją istoriją skaityti ir rašyti, 
Lydėdami beskrendantįjį baltą, vytį.

Akademikas
“Apšvieski, teisingumo saule, mus”, 
Į knygų nusileidus atverstus .ar užverstus lapus, 
Kad būtų mums pažįstamas teisėjas ir vagis, 
Kad sugrąžint galėtume Teisybei išdurtąsias jos akis!

Skautininkas
Kas perima kankles iš krivių, vyskupų, vaidilų, 
Kad nenutiltų, bet garsiau ir galingiau skambėtų, 
Tas įveria į jas daugiau auksinių stygų, 
Beskambančių ir niekad pirštais nelytėtų — 
Vietoje tų, kurios nutrūko, surūdijo ar sudilo.
O pats tautos nelaimių ir lemties kovų laikuos 
Greičiau ant laužo susidegins, bet nepasiduos!

Skauto tarptautiškumas
Skautui iš kilmės ir teisės visos tautos lygios. 
Bet nėra jis bet kurios kitos tautos, 
Ir aklai kitos nemėgdžios nekartos.
O tautų stovykloj savo brangakmeniu spindi, 
Skamba erdvės gaidrasčio gaida sava — 
Gryna do ar .ši,» tolygu aukšta ar žema, —L 
Nesvarbu, kas žengia kokį ilgio žemės sprindį, — 
Nes chore tiktai geros klausos garsai vienodai reikalingi. 
Tai žinodanias, koksai jo gymis —
Ne kitų; tautų šešėlis, bet savo būtim dalyvis.

PATI
MAŽIAUSIA

STOVYKLA
Bet linksma, kaip ir kitos

Sydnėjaus liet, skautų stovyk
la šiemet įvyko Ingleburne, 
NSW, sausio 4-11 d. su virš 
20 skautų ir, skaučių. Jų tarpe 
buvo tik 12 jaunesnių brolių ir 
sesių. Tai baugiausia mažieji, 
kurie buvo per maži važiuoti į 
V. Tautinę Stovyklą Adelaidėje 
arba kurie ten vykti negalėjo 
dėl kitų priežasčių.

Stovyklos viršininke buvo se
sė V. Gilienė. Virtuvėje dirbo 
sesės A. Jablonskienė ir M. Šlio
gerienė. Maistas buvo labai ska
nus ir įvairus. Ypatingai mums 
patiko pavakariai. Kiekvieną 
vakarą vyko laužai, oi po jų daž
nai šokome tautinius šokius.

Pirmadienį, sausio 6 d., pas 
mus lankėsi LSB Vyr. Skauti
ninkas brolis Vijeikis. Jis atve
žė vyr. skautėms dovanų ir pa
buvo tą dieną iki laužo pabaigos. 
Laužo programos metu jis mums 
papasakojo apie laužus Ameri
koje.

Per tą savaitę daugiausia žai
dėm, sportavom ir ėjom mau
dytis į upę, į paupį mus vežant 
p. Antanaičiui ir broliui Rudžiui. 
Sesė N. Jurkšaitįenė mums pra
vedė mankštą ir žaidimus ir sau
gojo mus mums maudantis. Tin
klinį ir kvadratą taip pat dau
giausia žaidėme su sese Jurk- 
šaitiene, kuri yra gera sporti
ninkė.

Stovyklautojai išsiskirstė šeš
tadienį priešpiečiais į namus, 
gailėdami linksmų dienų stovyk- 
kloje. Laima Barkutė

APDOVANOJIMAI 
IR

PAKĖLIMAI
LSS-gos Tarybos Pirmijos 

nutarimai
Pranešu, kad LS,S Tarybos 

Pirmija savo (1969.II.8) X-aja- 
me posėdyje slaptu balsavimu, 
pagal si. balsavimo komisijos 
1969.11.19 aktą, nutarė:

A.
LSS GARBĖS ŽENKLŲ

NUOSTATUS PAPILDYTI:
Bendrinių LSS organų narius, 

bendradarbius, dvasios vadovus.

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo . 

Įrankiai. Ilgų metą patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
ZII22 W. <i» ST. CHICAGO, ILL. 60636. '"el. VI A Š-S20S

PASIJUDINKITE DABAR

PRIE DIDŽIAUSIU DIVIDENDU!

4.75% 5.25%
paprastose taupymo metiniams investavimo

sąskaitose laikomiems Bonams mažiausiai
pinigams $1,000.

Savings Insured ,to $15,000.00
Daugiau negu pusšimtis mėty teikiame patarnavimus. Visuomet mo
kėjome dividendus. Visuomet mokėjome taupytojams pagal parei

kalavimą. Didžiausios saugumo atsargos.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Ill. 60632 Tel. LA 3-8248

The Peace Corps 
needs

farm hands

and farm brains.
The Peace Corps
Agricultural Desk
Washington, D.C. 20525
□ Please send me information.
D Please send me an application.

Ham

a^oar
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PATERSON, N.J.
Gražiai atšvęsta Lietuvos 

Nepriklausomybės atkūrimo sukaktis
Lietuvos Nepriklausomybės 

atkūrimo sukaktuvių minėji
mas Paterson, N. J. Įvyko sek
madieni, vasario 16 d.

Iš ryto 10 vai. 30 min. buvo 
pamaldos šv. Kazimiero baž
nyčioje, šv. Mišias atnašavo ir 
pamokslų pasakė kun. V. Da- 
bušis.

Maldų už tėvynę sukalbėjo 
parapijos klebonas kun. J. 
Kinta. Po to buvo sugiedotas 
Tautos himnas.

Iškilmingas nepriklausomy
bės šventės paminėjimo susi
rinkimas Įvyko parapijos salė
je 3 vai. p. p. Ir pamaldose ir 
susirinkime žmonių buvo gana 
daug. Į minėjimų jau aštunti 
metai iš eilės atsilankė kongr. 
Charles Joelson ir miesto ma
joro atstovas Robert Prussack. 
Pats majoras Kramer susižei
dė kojų ir turėjo atsigulti Į li
goninę.

Iškilmingų susirinkimą pra
dėjo Bendruomenės pirminin
kas Antanas Rugys, paprašy
damas visus susirinkusius at
sistojimu pagerbti žuvusius už 
Lietuvos laisvę.

Kongresmano Joelson kalba
Pirmasis Į susirinkusius kal

bėjo kongr. Charles Joelson. JĮ

susirinkusiems pristatė moky
tojas Kęstutis Čižiūnus. Jis 
džiaugėsi, kad jau aštuntų kar
tų turi progos kalbėti Paterso- 
no lietuviams. Mes gi paterso- 
niečiai džiaugiamės, kad turi
me tokĮ puikų valdžios atstavą. 
Jis gerai pažįsta komunizmą ir 
jo baisius kėslus. Jis taip pat 
yra gerai susipažinęs su Lietu
vos byla. Jo žodis kas metai 
būna naujas, nešabloniškas.

Pirmiausia pasidžiaugė, kad 
salėje mato liek daug jaunų 
veidų, kokių jis jau nemato 
lankydamasis kitose tautinėse 
grupėse. Kaip norėčiau, kal
bėjo kongresmanas, kad tie vi
si demonstrantai, riaušininkai 
ir kt., kurie sakosi kovoją už 
laisvę, ateitų čia pas Jus ir pa
simokytų, kaip reikia už lais
vę kovoti. Jie šaukia: “Burn, 
baby, burn”, o aš jiems norė
čiau šaukti: “Learn, baby, 
learn!”. Jis priminė skaudų 
Čekoslovakijos likimą ir jį pa
lygino su Lietuvos likimu. Ap
gailestavo, kad Jungtinės Tau
tos yra virtusios paprastų dis
kusijų klubu ir nieko nepade
da pavergtiesiems. Nors gele
žinė uždanga dar stipri, bet 
.pasaulinė komunikacija pro 
šią uždangą prasiskverbia ir

QUARTERLY 
DIVIDENDS

51/4 4%%
CERTIFICATES
(Six Month Minimum) 
minimum $10,000 or| larger 
in multiples |of $1,000

PASSBOOK 
ACCOUNTS 1

STANDARD 
FEDERAL
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 

Archer at Sacramento Chicago 60632 VI7-1140

ASSETS OVER $136,000,000.00 
RESERVES OVER $11,500,000.00 
(more than twice legal requirements)

HOURS: Mon., Thurs., 9 a.m.-8 p.m.; Tu«s.,| 
Frl., 9 a.m.-4 p.m. | Sat, 9 a.m. -12 noon;

__  Week—-no business transacted
AMEmCA^LARGEST^LITHUANIAN ASSOCIATION

jie vis daugiau ir daugiau su
žino, kas darosi ir laisvės troš
kimas ten didėja. Jis prašė ne
prarasti vilties. Paskutinį žodį 
pasakė lietuviškai, nes praei
tais metais lietuviai jam pado
vanojo lietuviška lėlę, kurios 
vardas yra Viltis Jo duktė dar 
ir dabar ta lėle džiaugiasi. Jis 
pažadėjo rytojaus diena Kon
grese iškelti Lietuvos reikalu, 
ką jis kas metai padaro. Ta 
rodo Kongreso bylos (rekor
dai).

Gražių, gerai paruoštą kal
bų pasakė pagrindinė kalbėto
ja žurnalistė Emilija Lekienė.

Šie laikai yra tikro chaoso 
laikai, todėl turime ruošti vai
kus, kad jie, patekę Į univer
sitetus, nenuplauk tų su hipių 
ar ipių srove. Čia didelis gink
las yra gimtoji kalba, kuri riša 
šeimas, parapijas. Baigdama 
prelegentė kvietė grįžti prie 
šeimos, nes kas praranda šei
mų, praranda dvasios pusiaus
vyrą. Nuo šeimos priklausys, 
ar tauta sunyks, ar stiprės. Stip
ri šeima yra pamatai nepri
klausomai Lietuvai.

Mr. R. Prussack pasveikino 
savo ir majoro vardu taip gau
siai susirinkusius lietuvius ir 
palinkėjo sėkmės visuose jų 
darbuose. Jis priminė, kad 
majoras dar tebeturi lietuvišką 
lėlę, kurios vardas “Meilė”.

Meninę dalį pravedė Angelė 
Stankaitienė. Gražiai padaina
vo ne tik New Jersey, bet, ga
lima sakyti, jau visoj Ameri
koj žinomas kvartetas — dvi 
mamytės ir dvi dukrytės — Mė- 
lynienė, Mėlynytė, Kidžienė, Ki- 
džiutė. Jos padainavo: Graži 
tėvynė mano, Aš verkiau pari
mus, Kai verkiančio smuiko, 
Nerymok prie vartų, Pražydo 
jazminai po langu.

Salėje aukų surinkta 790 dol. 
Daugiausia, kaip ir kas metai, 
aukojo Jonas Krukonis — 100 
dol. Už tai jis buvo atitinka
mai pagerbtas. Angelė Stankai
tienė jam prisegė ženkliuką su 
kenčiančios Lietuvos simboliu. 
Tokiu pat ženkliuku buvo pa
gerbtas ir kongr. Joelson, kuris 
pasakė, kad tą ženklelį jis kitą 
dieną nešios kongrese, o kai jo 
kolegos paklaus, ką tai reiškia, 
tai jis turės progos papasako
ti jiems apie Lietuvą. Ta pačia 
proga buvo pagerbtas Petras 
Tarnauskas, kuris Lietuvių 
Fondui paaukojo $1,000 dol. 
Tai pirmas tūkstantininkas ne 
tik Patersone, bet ir visoj New 
Jersey. Jam buvo įteiktas Lie
tuvių Fondo medalis.

Chicagos meras Richard J. Daley įteikia Lietuvos generaliniam 
konsului Dr. Petrui Daužvardžiui Vasario 16 d. 51 metų sukak
ties proga Chicagos miesto gyventojams paskelbtą proklamaci-

rikos Lietuvių Tarybos sekretorius Povilas Kilius, Chicagos me
ras Richard J. Daley, kun. A. Stasys, Lietuvos generalinis kon
sulas Dr. Petras Daužvardis ir Alto Vykdomojo Komiteto narys

ją. Įteikimo ceremonijose dalyvavo Marquette Parko atstovas 
Illinois seime Frank Savickas (iš kairės į dešinę), Chicagos Ame-

Minėj imo programa tęsėsi 
tik pusantros valandos. Po to 
visi rinkosi į salę po bažnyčia, 
kur vyko Užgavėnių pasilinks
minimas — blynų balius.

Minėjimą surengė Lietuvių 
Bendruomenės Patersono apy
linkės valdyba. Valdybai tal

kino jaunimo atstovai: moky
tojas Kęstuti Čižiūnas, Vita 
Matusaitienė ir Angelė Stankai
tienė.

Vasario 16 d. proga “Paterson 
News” patalpino Vitos Matu- 
saitienės laiškų “Laisvės Pa
baltijo tautoms”. Al. M-nė

Iš Kaziuko tapo Kaziu

John Evans.

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Žinomo Čikagoje visuomenė? 
veikėjo ir “knygnešio” Kazio 
Rožansko draugai praėjusį šeš
tadienį nutarė padaryti jam 
staigmeną. Jie susirinko pas p. 
Juzefą Skučienę pasveikinti jo 
“Kazimiero” proga, tačiau ir 
patys turėjo nemenką staigme
nų — svečiai buvo pasiruošti 
sutikti, nes kažkas šeiminin
kui “paslaptį” išdavė ir jis jų 
laukė su puikiai apkrautu sta
lu. Paaiškėjo, kad Kazimie
ro tą pačią savaitę sulaukta ir 
apskrito skaičiaus — 50 metų.

Vaišes pravedė Senojo Brita
nijos Klubo narys V. Polikaus- 
kas. O to klubo pirmininkas 
Pr. Rumšą įteikė K. Rožanskui 
ir gražią dovaną — stereo pa

tefoną, nupirktų sudėtinėmis 
draugų jėgomis.

Kalbėtojų ir linkėjimų atsi
rado nemažai, nes K. Rožans- 
kas žinomas savo geru būdu ir 
neatsisakymu kitiems padėti. 
Organizacijose jį matome li
pas filatelistus ir Bendruome
nėje. Jis Britanijos Klubo stei
gėjas, buvęs “Gimtosios Kal
bos” administratorius, Balfo 
rinkėjas, Kultūros Fondo val
dybos narys, visų patriotinių 
darbų rėmėjas ir dažniausiai 
vykdytojas.

Kalbėtojai: J. Kiburas, St. 
Matulis, B. Paliulis visi kėlė 
sukaktuvininko geras savybes. 
Sveikino A. Pužauskas, pabrė
žęs, kad Čikagoje Rožanską pa-

žįsta ir gerbia tūkstančiai, o 
čia susirinkę jį myli, kaip žmo
gų ir draugą. Įdomią kalbų pa
sakė žurn. Balys Dundulis, ki
lęs iš to paties Debeikių valse., 
Sterkiškių kaimo, Utenos aps
krityje. Jis priminė seną Ro
žansko dėdę, kuris iš Ameri
kos grįžęs į Lietuvą, atsivežė 
ne tik dolerių, bet ir kelias dė
žes įvairių lietuviškų knygų. 
Matyt, Rožanskas nuo tų laikų 
knygas ir pamėgo. Jis yra pa
stoviausias knygų, plokštelių 
ir kitų lietuviškų leidinių pla
tintojas Čikagoje. Jį galima pa
matyti piknikuose, dažnai Jau
nimo Centre išsidėsčiusi savo 
“prekes”, kur tik susirenka 
lietuviai. Dundulis pabrėžė, 
kad reikėtų daugiau tokių at
kaklių knygnešių, tada pagy
vėtų rašytojai, leidyklos ir pa
tys skaitytojai geriau įprastų į 
lietuviškų knygą.

Susirinkusių ponių linkėji
mai daugiausia sukosi apie rei
kalą surasti skubiai gerą lietu
vaitę — Kazimierienę, nes su

kaktuvininkas iki šiol išvengė 
visų viliojimų ir spąstų. Taigi, 
šalia Ilgiausių metų, buvo su
dainuota “poringų metų”. Va
karas praėjo jaukiai ir links
mai, o sukaktuvininkų draugai 
nutarė jau nebevadinti “Ka
ziuku”, bet kaip tinka 50 metų 
vyrui — “Kaziu”. Svečias

Can a young girl 
college graduate 

from the 
Middle West find 
happiness in The 

Peace Corps?
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Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmenii- 
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

5 MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS 

{steigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti Paveiksle matomas kabantis takas jungia Baffin salą su Atlantic 

City miestu. Kiekvieną dieną darbininkai turi aptarnauti saloje esan
čią radaro stotį. Kad smarkus vėjas, lietus ir sniegas nepakenkty 
darbininkams pasiekti radaro stotį, pastatytas paveiksle matomas 

dengtas medinis takas.

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS H t., 336 psl. $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 psl....... ...........  $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 psl................  $2.00
4. Liudas Mikšys, Iš ISTORIJOS ŪKANŲ ATEINA LIE

TUVA. 699 psl........................................................ :............. $12.00
5. Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS, 376 psl........ $4.80
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 psl......................................................................-............... $130
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai, 207 ir 225 psl..................—.......  $2.00 ir $3.00
8. Marius Katiliškis, ŠVENTADIENIS UŽ MIESTO, 356 psl. $5.00
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl................................... $2.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai.............................. „......................_........................... $6.00

11. Adomas P. Jasas, BŪK PALAIMINTAS! ............................ $3.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ................................    $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl................. $2.00
14 Henrikas Radauskas, EILĖRAŠČIAI, 239 psl....................... $5.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ................... $5.00
16. C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
17. Petronėlė Orintaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 ps»........... $3.00
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi.......................... —.......................................  $1.00
19. Dr. J. B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT, 211 psL

angliškai ...................................   $4.00
20. Pranys Alšėnas, MARTYNAS JANKUS, biografija.

294 psl............. ................................      $4.00
21. Stasysc Santvaras, AUKOS TAURĖ, lyrika. 152 psl........  $2.50
22. V. D. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 416 psl. .... ....... $6.00

šitas knygas galite įsigyti "Naujieny" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu, adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St, Chicago, Ill. 60608
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ALGIRDAS PUŽAUSKAS

ANT SLIDAUS DIKTATŪROS KELIO
(Tęsinys) jdianos ir Michigano valstijoms,

Kaip žinoma, rezoliuciniu- Į kaip tik yra tas pats mūsų Ben- 
kų paskirtas vadas Illinois, In-1 druomenės CV pirmininkas p. 

varyti žurnalistai rašyti? Ar jie galėtų dar ryškiau ap
rašyti kiekvieno darbininko, atidirbusio ilgą darbo die
ną, ilgas eiles prie duonos, mėsos ir pieno krautuvių? Ar 
jie galėtų iškelti viešumon kartumėlį tų žmonių, kurie 
visą mėnesį savo krautuvėje duonos laukia ir nesulaukia? 
Ar galėtų prie laimėjimų priškaityti 12 rublių mėnesinę 
pensiją, kada paprasčiausi marškiniai kainuoja 25 rub
lius? Ar galima skaityti laimėjimu geležinę uždangą, 
nieko neišleidžiančią į laisvąjį pasaulį? Apie kokius lie
tuvių darbininkų laimėjimus rašyti, jeigu bijoma bet ku
riam užsieniečiui tuos laimėjimus parodyti?

Bet tai dar ne viskas. Vyriausias “Tiesos” redakto
rius reikalauja, kad sukviestieji susirūpintų dar šitokiais 
dalykais:

Zimano nagais Maskva žarsto žarijas
Šių metų vasario 20 dienos “Tiesa” praneša, kad Vil

niuje buvo sušauktas vadinamas Lietuvos TSR Žurnalis
tų Sąjungos valdybos išplėstinis plenumas, kuriame buvo 
aptarti nauji spaudos, radijo ir televizijos darbuotojų 
uždaviniai. Lietuviškai tariant, tai buvo sukvietimas so
vietų imperializmui dirbančių žurnalistų naujoms Mas
kvos instrukcijoms gauti.

Svarbiausią tam plenumui kalbą pasakė vyriausias 
Vilniuje leidžiamos “Tiesos” redaktorius G. Zimanas, 
kuris sausio pabaigoje buvo iškviestas į Maskvą pasitarti 
su aukščiausia sovietų valdžios vadovybe, o vėliau mas- 
kvinėje “Pravdoje” visokių šlykštybių pripasakojo apie 
lietuvius komunistus ir vieno kito architekto pastangas 
geriau pažinti savo tautos praeitį. Maskvinėje “Prav
doje” jis tvirtino, kad Lietuvoje pradedąs įsigalėti nacio
nalizmas yra priešingas Maskvos politikai, šis jo straip
snis sukėlęs baimės pačiose lietuvių komunistų viršūnėse. 
Sniečkus, Guzevičius, Žiugžda, Karvelis ir kiti gerai ži
no, kad Maskvoje pirmieji šūviai paleidžiami “Pravdoje”, 
kaip Vilniuje pirmieji šūviai paleidžiami “Tiesoje”. Jie 
patys kitus šitaip puola, tai žino, kokios pasekmės jų pa
čių laukia.

Biauru, kad naujoms represijoms Maskva ir vėl pa
sirinko Lietuvoje gimusį žydą. Jie būtų labai lengvai ga
lėję pasirinkti kokį Stankevičių, Kazakevičių, Guzevičių 
ar bet kurį kitą fruktą, kuris Maskvai savo ištikimybę 
yra įrodęs, o ne Zimaną. Lietuvių neapykanta bus nu
kreipta ne tik prieš sovietinį imperializmą, bet ir prieš 
lietuvį žydą, nuvažiavusį Maskvon ugnies užkurti. Bet 
greičiausiai komunistai tai sąmoningai daro. Antisemi
tizmą jie sėja ne tik rusų, bet ir kitų tautų tarpe.

Minėtame “Tiesos” numeryje šitaip rašoma apie vy
liausio šio laikraščio redaktoriaus pranešimą Vilniun su
kviestiems žurnalistams:

“Drg. Zimanas savo pranešime pažymėjo, kad 
šiuo metu svarbiausias spaudos uždavinys yra plėsti 
lenininę tematiką, toliau vystyti leninizmą naujo
mis sąlygomis, remiantis gyvenimo patyrimu, rody
ti darbo žmonių laimėjimus, keliant ūkį ir ugdant 
kultūrą.”
Apie kokius darbo žmonių laimėjimus galėtų tie su-

“Ypatingas dėmesys bus skiriamas socialisti
niam lenktyniavimui, skatinimui ir rezultatų tikri
nimui. Tai bus naujas akstinas miesto ir kaimo žmo
nėms siekti dar didesnių komunizmo statybos lai
mėjimų”.
Visi jau žinome, ką darbininkams reiškia “lenkty

niavimas”. Tai yra pats skaudžiausias botagas visoje so
vietų imperijoje. Specialiai atsiųsti komunistai prižiū
rėtojai kiekvieną darbininką ragina skubiau dirbti, o' at
lyginimą už tą darbą gauna vienas, pats sparčiausias 
darbininkas. Visų kitų įdėtas prakaitas eina “komunisti
nei statybai”, bet ne darbininkams.

Iki šio meto kiekviena iš miesto atriedanti mašina 
Lietuvos kaimiečiams, o dabar kolūkiečiams kėlė ir tebe
kelia baimę. Iš miesto atvažiavusieji ginkluoti vyrai nie
kad gero kaimui ar kolchozui nedavė. Pradžioje atvažia
vusieji gaudė ir šaudė vyrus, vėliau darė kratas ir vežė 
kiekvieną vertingesnį daiktą, o dar vėliau gabenosi mais
tą, o iš kolchozų — javus. Kiekviena atvažiavusi mašina 
turėjo naujas instrukcijas.

Šiandien okupuotoje Lietuvoje sudaryta nauja pa
baisa — kontrolieriai. Visame krašte jų yra 15,000. Zi
mano redaguojamas laikraštis rašė, kad iš Masvos at
siųstas Jevdochimovas sutiko į kontrolierių skaičių 
įtraukti 300 padorių lietuvių komunistų ir pusantro šimto 
komjaunuolių. Nepasakyta, kas sudaro “kontrolierių” 
daugumą.

Sukviestiesiems Zimanas davė daugiau instrukcijų. 
Jis plačiai kalbėjo apie šefavimą ir reikalą siekti, kad 
“jame būtų įgyvendintas formalizmas”. Pradžioje oku
panto agentai iš kaimo reikalavo draugingumo, bet šian
dien, pamatę, kad tas draugingumas kartais eina toliau, 
negu okupantas norėtų, tai jau reikalauja formalizmo. 
Draugingumas nuvedė prie “kombinacijų”. Atsiradus di
deliam “kombinatorių” skaičiui, šiandien jau įvesti kon
trolieriai ir reikalaujama formalizmo.

Rusai Zimano nagais bando žarstyti žarijas Lietuvo
je. Nepavyks jiems užgesinti lietuvių tarpe augančio 
draugingumo ir negalės jis įpūsti formalizmo ugnies. 
Draugingumas lietuvių tarpe dar labiau sustiprės, kai 
rusai atšauks savo karo jėgas ir policiją iš Lietuvos, o Zi
manas bus pasiųstas į Lazdijus, kur jis galės rašyti atsi
minimus apie keliones Maskvon ir šelepino duodamas in
strukcijas.

Nainys. Todėl nėra nuostabu, 
I kad savo partijos idėjas jis 
įkyriai bando įgyvendinti ir 
visoje Bendruomenėje. Ar tie 
bandymai jam pavyks, ar ne, 
žinoma, svarbu, tačiau dar svar
biau ir įdomiau stebėti pačius 
to bandymo metodus. Pirmiau
sia jam tenka tvirtai paimti sa
vo rankosna visas Bendruome
nės apylinkes, ko dar, toli- 
gražu, nėra. O paimti reikia, 
nes koks čia būsi vadas, jei ta
vęs pavaldiniai neklausys. 
Daugelyje Apylinkių vadovau
ją žmonės atvirai šalti fronti
ninkams ir jų rezoliucijoms. 
Kai kur vadovybėse susėdę vi
sai priešingų įsitikinimų žmo
nės. Taigi, reikia kaip nors 
“paimti” tų apylinkių žmonės.

Didžioji kolonija renka
Įdomus eksperimentas ne

seniai įvyko didžiausioje Ame
rikos kolonijoje Marquette Par
ke. Niekas tikrai nesuskaičia
vo, kiek čia gyvena lieuvių, tų 
nori-nenori Bendruomenės na
rių. Tačiau senoji valdyba, 
šaukdama visuotinį, metinį 
narių susirinkimą, išnuomavo 
Don Varnas posto salę, kur ir 
gerai kimšdamas, gali susodin
ti apie 100 žmonių. Susirinki
me, sako, buvo tarp 80 ir 50 
žmonių. Iš vieno buvusių susi
rinkime gavau vieną, iš kitų 
kitą skaičių. Priėjus rinkimų 
laikui, kaip paprastai, paaiš
kėjo, kad nėra norinčių valdy
ti šią didžiulę apylinkę. Paga
liau pavyko išrinkti kelis se
nus, ’užgrūdintus Bendruome
nės darbininkus.

Atsistoja ir balso prašo C V 
narys, žinomas p. Nainio gink
lanešys. Jis siūlo valdybon 
rinkti p. Albertą Kerelį, šis su
tikęs, žadėjęs dirbti, esąs ge
ras vyras. Susirinkimas nu
džiunga. Tik ne visiems aišku, 
kodėl p. Kerelis neatėjo į susi
rinkimą pats pademonstruoti 
savo uolumo ir noro. Kitiems 
neaišku ir kuris čia Kerelis. 
Mat, didelėje kolonijoje esama 
jų ir daugiau. Visi geri vyrai 
ir net vardai esą panašūs. Pa
galiau pavyko išsiaiškinti, ku
ris čia Kerelis panoro vado
vauti ir jis buvo išrinktas.

Reikėjo skubėti
Susirinkimas, apie kurį kal

bame, įvyko sekmadienį. Už 
savaitės — Vasario 16. Reikia 
skubėti. Kaip čia įgyvendinus 
p. Nainio potvarkį, kaip čia su
rinkus Amerikos Lietuvių Ta
rybai priklausančias aukas? 
Taigi,' tas susirinkime nebuvęs 
ir valdybon patekęs p. Kerelis 
jau pirmadienį, kitą dieną po 
susirinkimo, bėga pas kleboną

Černiauską. Kas jam davė min
tį, kad jis taps valdybos pirmi
ninku? Kas jį paskyrė kalbėti 
visos, tik ką išrinktos valdy
bos vardu ir visos apylinkės 
vardu. Juk valdybos posėdžio, 
kuriame būtų pasiskirstyta pa
reigomis, dar nei nebuvo. 
Praktiškai, dar kiekvienas iš
rinktasis galėjo tapti pirminin
ku. čia, matote, mažas pavyz
dėlis, kaip dabar Bendruome
nėje veikiama. Valdžia tiesiog 
pasiimama.

Ir stebuklų stebuklas, p. Ke
relis pasikalbėjęs su klebonu 
Černiausku, gauna jo leidimą 
organizuoti specialias Vasario 
16 pamaldas, gauna leidimą 
net rinkti aukas (antroji rink
liava), gauna leidimą įnešti 
vėliavas, giedoti ir t. t. Kas čia 
įvyko? Koks stebuklas pakeitė 
kleboną? Kokia šventa Dvasia 
jį apšvietė? Juk tik sausio 22 d. 
LB Marquette Parko Apylin
kės senasis pirmininkas Altos 
spaudos konferencijoje skun
dėsi, kad klebonas ne tik ne
davęs salės, nedavęs pamaldų, 
bet net, (ar jūs kada girdėjote 
tokį dalyką) nepriėmęš 20 do
lerių aukos bažnyčiai.

Istorikai niekada nežinos, 
ką p. Kerelis pažadėjo kun. 
Černiauskui šitame susitikime, 
įvykusiame kitą po Marquet
te Parko rinkimų dieną. Da
bar, tačiau galima jau spėlioti, 
kad nauja Marquette Parko 
valdyba pažadėjo sunaikinti 
A. Regio vadovaujamą lietu
vių kovos už teises Kazimiero 
kapinėse komitetą. Vasario 28 
d. Kerelio valdyba jau turėjo 
svarstyti tarp kitų klausimų ir 
“neleistiną LB vardo ir presti
žo naudojimo” klausimą. Kaip 
ten bebūtų, Marquette Parko 
valdyba paskelbė linksmą nau
jieną, kad klebonas pasikeitė, 
ir ragino per spaudą visus ti
kinčiuosius eiti į specialias Va
sario 16 pamaldas ir aukoti 
(per antrąją rinkliavą) Lie
tuvos nepriklausomybės su
kakties proga. Nebuvo sako
ma kam tos aukos teks. Buvo 
surinkta virš 600 dolerių. Net 
lietuviškų stalinistų “Vilnis” 
tą faktą pažymėjo, pranešda
ma, kad buvo du vokeliai po 
5 dolerius paaukoti ir užrašyti 
komunistinei “Vilniai”, žiūrė
sime, sako, ar Nainys išlaikys 
savo žodį ir perduos mums 
skirtus pinigus.

Pinigus pasilaikė

tį ir jo nurodymus) Amerikos 
Lietuvių Tarybai persiųsta 
apie 20 dolerių /tokių aukų, 
kur aukotojas raštu įsakė jo 
pinigų kitiems dalykams ne
naudoti, o persiųsti Altai) 
Kiti pinigai bus palikti Bend
ruomenės kasoje ir panadoti 
parapijos mokyklos reikalams.

Tuo savo sprendimu valdy
ba atėmė iš Amerikos Lietuvių 
Tarybos jai priklausančią pi
nigų sumą, švietimui buvo pri
versti aukoti ir viengungiai ir 
pensininkai, savo vaikus jau 
seniai užauginę seneliai ir tė
vai, siunčią savo vaikus į kitas 
mokyklas.

Taigi, didžioji lietuvių kolo
nija turi naują valdžią. Kaip 
minėjau, joje yra senų, paty
rusių, net, sakyčiau, užsitarna
vusių bendruomenininkų, yra 
kooptuota ir tokių, kurie savo 
rankose nėra laikę Bendruo
menės įstatų, nėra buvę nei 
viename susirinkime ar suva
žiavime, nėra sumokėję nei 
vienų metų solidarumo įnašų. 
Jų savybė ir ta (po paskutinio 
posėdžio), kad jie suklaidino 
patriotiškų tikinčiųjų grupę ir 
surinkę iš jų aukas Vasario 16 
proga Lietuvos laisvinimo rei
kalams, tuos pinigus nukreipė 
kita linkme.

Ateitis parodys, kur nuves 
didžiąją mūsų koloniją nauja 
valdžia. Gali būti ir taip, kad 
ateinančių metų visuotiname 
susirinkime ir Don Varnas pos
to salė gali atrodyti perdidelė. 
Gražu tik, kad pagaliau apy
linkė turi valdžią, kuri gražiai 
bendradarbiauja ir puikiai su
gyvena su klebonu Černiaus
ku. Ką valdyba pardavė už 
$600 dolerių, tur būt, sužino
sime ateityje. Tik valdybai 
bus nelengva ateityje gauti au
kų iš tų, kurie savo auką spe
cialiose pamaldose nuoširdžiai 
skyrė Lietuvos laisvinimo dar
bui, o auka atsidūrė kitur.

The iron curtain 
isn’t soundproof.

Dabar jau žinome ir tai, kad 
Marquette Parko Bendruome
nės valdyba nutarė paskuti
niame posėdyje tų Vasario 16 
d. surinktų pinigų neatiduoti 
(pagal p. Nainio hendraraš-

She can’t coma to you for the 
truth, but you can reach her. 
Radio Free Europe does get the 
.truth through.
fflvo to Radio Free Europe 
Box W68. Mt Vernon, N.Y.

Fubliihcd m a public acrvicc la 
eoppTCtton with Tht Advartlalng Cowell.

Dž. GOLSVORTIS

SUPLYŠĘS BATAS
2

Brais-Grinas sėdėjo priešais su cigaru 
rankoje, prasižiojęs, o jo šviesios, apva
lios kaip akmenukai akys pro staltiesės 
kampą spoksojo... spoksojo į kažkokį ob
jektą ant grindų. Gal jis gerklę išdegė ? Pa
galiau Brais-Grino vokai suplazdėjo, jis 
pakėlė akis į Keisterį ir, kaip šuo nervin
gai aplaižęs lūpas, tarė:

— Klausykite, bičiuli, neįsižeiskite, bet 
jūs, atrodo... sunkiai verčiatės? Aš noriu 
pasakyti, kad jeigu galėčiau kuo padėti, 
nesivaržykite ! Sena pažintis, taip sakant, 
ir visa kita...

Jo apskritos akys vėl nukrypo prie to 
paties objekto. Keisteris irgi pažvelgė 
ten. Ties kilimu jis pamatė... savo batą, 
kuris lėtai lingavo per kokį šešetą colių 
nuo grindų, — dukart skersai perplyšęs 
batas. Na, taip! Jis žinojo, kad jie suply
šę. Tie batai buvo jam likę dar iš prieška
rinių metų, kai jis vaidino Bertį Karsterį 
“Neišmanelyje”. Geri batai! Jo vieninte
liai, be daktaro Domininko batų, kuriuos 
jis nepaprastai tausojo. Jo žvilgsnis vėl su
grįžo prie nustebusio geraširdiško Brais- 
Grino veido. Juodas lašas atitrūko nuo 
Keisterio širdies ir užtemdė akį už monok
lio. Veidą iškreipė gaili šypsena.

— Ne, ne! Ačiū! Kodėl jūs manote, 
kad...

— Atleiskite, bet man pasirodė...
Jo akys vėl... Bet Keisteris jau buvo 

paslėpęs batą. Brais-Grinas apmokėjo sąs
kaitą ir pakilo.

— Labai gaila, bičiuli, bet pusę trijų 
turiu pasimatymą. Baisiai malonu, kad jus 
sutikau. Sudie !

— Sudie! — tarė Keisteris. — Ačiū!
Jis liko vienas. Parėmęs smakrą ranka, 

ilgai spoksojo pro monoklį į tuščią kavos 
puoduką. Vienas su ;savo širdimi, savo 
batu, savo ateitimi... “Kokius pastaruo
ju metu jūs vaidmenis turėjote, misteri 
Keisteri?” — “Aš? ... Nieko ypatinga. Ma
tote, įvairių vaidmenų... ” — “Supranta
ma. Palikite savo adresą, šiuo metu nie
ko konkretaus negaliu pažadėti”. — “Aš 
galėčiau ateiti pabandyti, galėčiau ką 
nors paskaityti?!” — Ne, ne, ačiū. Apie 
tai dar ankstoka kalbėti”. — “Tai ne? Na, 
ką gi! Praneškite, jeigu vėliau būčiau rei
kalingas”. Ir Keisteris aiškiai įsivaizdavo 
savų akių išraišką, kai jis žvelgė į antre- 
prenerį. Viešpatie! Kokia išraiška! Nuo
stabus gyvenimas? šuniškas gyvenimas! 
Prašinėji, prašinėji, prašinėji darbo! Am
žinai lauki, tikiesi, slepi savo skurdą, am
žinai nusivylęs ir alkanas!

Tyliai priėjo kelneris, ruošdamasis nu
kraustyti stalą. Reikia eiti! Prie gretimo 
staliuko, tarp jo ir durų sėdėjo dvi jaunos 
moterys. Jis pastebėjo, kad jos žvilgčioja 
į jį, o jo aštri klausa pagavo šnibždesį:

— Žinoma... paskutiniajame veiks- [ 
me. Nejaugi nepastebėjai jo mėche blan
che?

— Aha! Taip... iš tiesų... Ar liesa, 
kad...

Keisteris pasitempė, pasitaisė monoklį, 
jo veide vėl sužibo šypsena. Jos atpažino 
jo daktarą Domininką!

— Gal jau galima nukraustyti, sere?
— Prašom. Aš jau einu.
Keisteris pakilo. Jaunos moterys stebė

jo jį. Truputį šypsodamas, elegantiškas, 
jis praėjo pro jas kuo arčiausia, kad ne
būtų matyti... jo suplyšusio bato.

♦

BUVĘS ,NR. 299
1.

§1. Kalėjimo viršininkui buvo nesma
gu. Priešais stovintis vyras kažkaip keistai 
šypsojosi. Apskritai visi tie mokyti kali
niai — gydytojai, advokatai, pastoriai — 
keistoki: visada kažkaip nesmagu su jais 
atsisveikinant, juk išleisdamas juos bepa
sakysi, kaip paprastai: “Spaudžiu dešinę! 
Tikiuosi, daugiau nesuvilios klystkeliai! 
Sėkmės!” Ne! Atsėdėjęs bausmę, džen
telmenas liaujasi buvęs numeriu ir atgau
na lygybę, atgauna vardą su titulais, ku
riuos dar prieš nuosprendį jam buvo atė
mę teismas ir laikraščiai, niekada neklys- 
tantys, kas dera ir kas ne. Nr. 299 vėl tapo 
dr. Fili pu Raidelių — jis stovėjo, apsivil
kęs tamsiai pilku vilnoniu kostiumu, lie
sas ir guvus, prieš išėjimą į laisvę atsiaugi- 
nęs žilus plaukus, giliai įdubusiomis ži
bančiomis akimis, ir keistai šypsojosi. 
Sunkus žmogus! Kalėjimo viršininkas stai
ga nusprendė pasakyti: “Na, viso gero, 
misteri Raideri!” ir paspausti jam dešine, 

bet, ištiesęs ranką, pajuto, kad ji pakibo 
ore.

Vadinasi, kalėjimas nepalaužė šito vy
ro! Viršininkui buvo sunku patikėti, kad 
tie dveji metai praėjo veltui, ir jis ėmė 
raustis mintyse, stengdamasis prisiminti 
ką nors apie šį kalinį. Įstatymo draudžia
ma operacoja. Su niekuo nebendrauja — 
jis ir neleisdavo kaliniams bendrauti, bet 
jausdavosi ramesnis, kai žinodavo, kad 
jie bendrautų, jei nebūtų griežtai drau
džiama! Elgesys — pavyzdingas. Kapelio
no atsiliepimas — nepalenkiamas, ar kaž
kas panašaus. Dirbo kalėjime knygų įri
šėju. Atrodo, viskas. Bet geriausiai kalė
jimo viršininko atmintyje išliko aukšta, 
gunktelėjusi šio kalinio figūra, kai jis tar
si vilkas lapuodavo aplink kiemą pasi
vaikščiojimų metu. O dabar štai jis stovi 
priešais^! Nors kalėjimo viršininkas buvo 
aukšto ūgio, tačiau tą akimirką pasijuto 
nepaprastai mažas. Jis atitraukė ranką ir 
mostu parodė, kad pokalbis baigias. Bu
vęs Nr. 299 prabilo:

— Viskas?
Įpratęs, kad kaliniai iki paskutinės mi

nulės kreipdamiesi sakytų jam “sere”, ka
lėjimo viršininkas išraudo. Bet klausian
čiojo tonas buvo toks mandagus, kad jis 
nutarė apsimesti nepastebėjęs.

— Taip, viskas.
— Ačiū. Viso gero.
Akys blykstelėjo iš po antakių, po ilga, 

gražia, truputį lenkta nosimi įsižiebė šyp
sena. Buvęs kalinys ramiai nuėjo prie du
rų. Kaip laisvai jis mojavo rankomis, koks 
lengvas buvo jo žingsnis! Po velnių! At

rodė tartum jis galvotų: “Vargšas, tu varg
šas!” Kalėjimo viršininkas apsidairė po 
kabinetą. Taip, ne visai lengvas gyveni
mas! Langai su grotomis. Čia jis rytais iš
kviečia prasikaltusius kalinius... Ir, su
sikišęs rankas į kišenes, kalėjimo viršinin
kas paniuro...

Per kiemą, eidamas priešais, Raiderį 
nulydėjo tiesus, jau žilstelėjęs vyresnysis 
prižiūrėtojas su mėlyna uniforma ir pun
deliu raktų.

— Viskas tvarkoj, — tarė jis taip pat 
mėlyna uniforma vilkinčiam durininkui.

Nr. 299 išeina. Ar jo kas nors laukia?
— Ne, sere.
— Gerai, atidaryk!
Duryse sužvangėjo raktas.
— Viso labo !— tarė vyriausias prižiū

rėtojas.
Buvęs Nr. 299 atsigrįžo į jį šypsodama

sis ir linktelėjo durininkui ir praėjo pro 
abu, dėdamasis pilką fetrinę skrybėlę. 
Duryse sužvangėjo raktas.

— Šypsosi! — pasakė durininkas.
— Taigi. Keistas vyras, — tarė vyriau

sias prižiūrėtojas, — ir protingas, kaip te
ko girdėti.

Jo balse skambėjo apmaudas ir truputį 
nuostaba, tarytum, ištaręs tuos žodžius, 
jis nebegalėjo nieko daugiau pridurti...

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį
“NAUJIENAS*
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 

idiandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
« ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. DALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

/ei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRIRGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiKtai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: : HEmlock 4-5849

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET 
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 

Ligoniai priimami pagal susitarimą.

D r. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA 
2709 W. 51 st STREET 

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN—EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia, skambinti MI 3-0001.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta;

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-72>8

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
_____ Trečiadieniais uždaryta.______

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., G R 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTiS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel, 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai, vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71rst STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 • 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Mūsų spaudoje 
Išgamos darbas

Straipsnyje “Pavergtųjų al
savimas ir mauro darbas” pasi
rašęs m. p. apžvelgęs kaip rusai 
Lietuvą okupavę, pavergę pagal 
genocido planą sistemingai žalo
ja ir naikina Lietuvoje visa, kuo 
tauta alsuoja, kaip tai: lietuvių 
tautos istorinius, kultūrinius ir 
religinius paminklus, ir pačią 
istoriją, ir trukdo arba draudžia 
patiems lietuviams savo pa
minklus globoti, remontuoti ar 
naujai statyti.

Šioje srityje maskoliams oku
pantams smarkiai pasitarnauja 
atsiplakėlis Genrikas Zimanas, 
bolševikų pastatytas lietuviams 
rusinti ir bolševikinti lietuvių 
kalbą leidžiamos “Pravdos” lie
tuviško vertinio “Tiesos” reda
guoti.

Nedrįsdamas Vilniškėje “Tie
soje”, jis Maskvos “Pravdoje” 
užpuolė lietuvių architektų pa
stangas saugoti ir gelbėti nyks
tančius ir sąmoningai priešų 
okupantų naikinamus tautos pa
minklus.

M. P. “Drauge” savo straips
nyje apie tą Zimaną pateikia se
kančių biografinių žinių:

“Maskvos “Pravdoje” lietu
vius skaudžiai išbarė, tiksliau 
rusams įskundė Maskvos sam
dinys Genrikas Zimanas, mums 
žinomas kaip lazdijiškis žydelis, 
niekad nepriklausęs prie tų Lie
tuvos piliečių — mūsų krašte 
gyvenusių žydų, kuriems krašto, 
juos maitinusio, reikalai buvo jų 
pačių reikalai. Minėtas Zima
nas, dar nepriklausomybės me
tais mūsų universitete išsimo
kęs teisininku, dirbo prieš Lie
tuvą ir kurį laiką buvo kalintas. 
Užėmus Lietuvą rusams, kaip 
ištikimas samdinys drauge su 
okupantais griovė mūsų krašto 
laisvę ir tvarką, skundė mūsų 
tautiečius rusams. 1941 m. bir
želio 22 d., prasidėjus karui, 
drauge su savo darbdaviais su
spėjo pabėgti į Maskvą, bet 1943 
m., drauge su rusais teroristais, 
buvo' nuleistas į mūsų žemę kaip

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREE
ĮKampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

<= ŠILEIKIS. 0. P.
M ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. B&n- 
i dažai Snecteli pagalba kojem* 

ĮArefc Sapper*#) ir t t
9- -4 ir 6--8 Šeštadieniais 9—1 

3RTH0PEDIJ0S TECHNIKOS LAB
?850 West 63rd St., Chicago, III. 6062« 

Telef.: PRoapect 6-5084

MOVING
Apdraustas perkrausimas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS lį 

823 W. 34 Place
> Tel.: FRontier 6-1882

PFRKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 J

/T“

GRADINSKAS
KUBAS

YRA NAUJAUSIO
PAVIDALO HI-FI
STEREO APARATAS
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

Lįetuvi, eik pas lietuvį!

SOPHIE BARČUS;
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS I

Visos pragramos iš W0PA, i 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. ▼-

Tai.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629 

vienas iš “LKP CK operatyvinės 
grupės” vadovų, duodamas nu
rodymus ir kitiems teroristų bū
riams. Jo ir jo bendrininkų “rū
pesčiu” daugelis ramių Lietuvos 
žmonių karo metu neteko gyvy
bių.

Ne ant kieno kito, o tik ant G. 
Zimano kaip “grupės vado” ir 
jo bendradarbių sąžinės guli ir 
119 Pirčiupio kaimo gyvybių, 
kurias 1944.VI.2 sunaikino1 vo
kiečių naciai drauge su visais 
kaimo trobesiais po to, kai Zi
manas su savo vyrais Rūdninkų 
girioš pakraštyje, netoli šio kai
mo nužudė kelis vokiečių karei
vius ir tuo išprovokavo jų la
bai žiaurius ir mūsų tautai be 
galo skaudžius jų veiksmus.

Pokario metais G. Zimanas li
ko Maskvai dar labiau patiki
mas ir, kaip didelis antilietuvis, 
buvo rusų patikėtas bolševikų 
oficiozo, taigi didžiausio dvasi
nio nuodytojo, vyr. redaktoriaus 
pareigoms”.

Knygos—geriausia dovana
GROŽINĖ LITERATŪRA

I Lietuvių autoriai
P. Abelkis — ATLAIDŲ PAVĖ

SY. Istorinis romanas. 468 psl. $4.00 
P. Abelkis — ŽEMAIČIŲ KRIKŠ

TAS. Istorinis romanas. 421 
psl................................................. $3.50

J. Baltrušaitis — ŽEMĖS PA
KOPOS. Lyrika. 158 psl.. $1.50

Butkų Juzė — RAŠTAI. 153 psl. $1.50 
Vysk. Baranauskas (angliškai)

THE FOREST OF ANYKŠ
ČIAI. 41 psl............................. $2.00

Adomas Jasas. BUK PALAIMIN
TAS. 115 psl............................  $3.00

J. Jasminas. MOTERIS NUO KU-
- R1OS PABĖGAU. 96 psl............ $1.00
J. Jasmin. KISS IN THE DARK.

Short stories. 150 psl................ $2.00
Vincas Krėvė - Mickevičius. —

MŪSŲ GARSIOJO RAŠYTOJO 
70 m. sukakčiai paminėti kny
ga. Knygoje įdėta rašytojo bio
grafija, jo darbų vertinimas ir 
du jo paties kūriniai: Pašauki
mo valanda ir Pagunda.. 188 
psl................................    $1.00

K. Kriaučiūnas — SIAURUOJU
TAKELIU. 180 psl.................... $2.00

A. Kairys — LAISVĖS MEDIS. 
120 psl..................................... $1.00

A. Kairys — DIAGNOZĖ. 150 
psl........................................   $2.00

A. Kairys — VIŠČIUKŲ ŪKIS.
Kietai įrišta. 91 psl.................. $3.00

Vladas Mingėla — KUNIGAS
ANTANAS MILUKAS. 383 psl. $7.00 

H. Nagys — LAPKRIČIO NAK
TYS. 112 psl. .... ..................  $2.00

P. Orentaitė — ATSIMINIMAI
APIE SALOMĖJĄ NĖRĮ. 234 
psl........................  $3.00

N. Rastenis — TRIJŲ ROŽIŲ
ŠVENTE. 148 psl...................... $3.00

Antanas Rūkas — BOKŠTAI,
MEILĖ IR BUITIS. 112 psl... $1.50

Antanas Rūkas — VIENIŠO
ŽMOGAUS GYVENIMAS. 206 
psl................................   $2.00

Ščesnulevičius — LIETUVOS GI
RIŲ MILŽINAI. 115 psl.......... $0.50

Petras Sagatas — PLAUK MA
NO LAIVELI. 112 psl..........  $2.00

Petras Sagatas — SAULĖLY
DŽIO SPINDULIUOSE. 93 psl. $2.00 

Juozas Švaistas — ELDORADO
148 psl......................................... $1.80

Juozas Švaistas — PETRAS Š1R-
VOKAS. 228 psl........................  $2.00

R. Spalis — DIDŽIOSIOS AT
GAILOS. Novelės. 354 psl...... $3.50

R. Spalis — ANT RIBOS. 482
psl...................-...........  $5.00

Bale Vaivorytė — VILTRAKIŲ
VAIKAI. 112 psl...................... $1.40

A. Venys — GELEŽINIAI ŽIE
DAI. 60 psl................ .............. $1.00

VERPETAI — Poezija. 144 psl. $1.00 
Zoščenko — SATYRINĖS NO

VELĖS. 196 psl......................... $2,00
V. Žemaitis — PIETINĖ LIE

TUVĄ. Minkšt. virš. 252 psl. $3.00 
V. Žemaitis — PIETINĖ LIETU

VA. Kietais viršeliais. 252 
psl............ . ..................   $4.00

V. žemaitis — SŪDUVOS PRA
EITIS. 130 psl.......................... $1.00

Zeikus — LAIPTAI Į TOLU
MAS. 241 psl........................... $2.50

ISTORIJA, ATSIMINIMAI, 
KELIONĖS IR KT.

K. Bielinis — TERORO IR VER
GIJOS IMPERIJA. 309 psl. $2.50

Prof. Vaclovas Biržiška — ALE-

Susirinkinsų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— SLA 36-tos kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks trečiadienį, ko
vo 5 dieną Chicagos Lietuviu audi
torijoj, 3133 So .Halsted St., 7:30 
vai. vak. Visi nariai ir narės kvie
čiami į susirinkimą.

A. Kaulakis, rast.

— Eržvilko Draugiško Klubo eili
nis susirinkimas įvyks trečiadienį, 
kovo 5 dieną Vengeliauskienės sa 
lėj, 4500 So. Talman Avė., 8 vai. vak. 
Nariai prašomi atsilankyti, nes bus 
išduodamas svarbus raportas ir yra 
daug svarbių reikalų aptarti. Jeigu 
dar yra narių, kurie neužsimokėjo sa
vo duokles, malonėkite ateiti ir užsi
mokėti, nes kovo mėnesis yra jau tre
čias. Po susirinkimo bus vaišės.

E. McNamee, nut. rašt.

— Lietuvių Broghton Parko Mote
rų Klubo eilinis susirinkimas įvyks 
ketvirtadienį kovo 6 dieną Venge
liauskienės salėje, 4500 So. Talman 
Avė. 8 vai. vak. Nares prašome atsi
lankyti, nes yra daug svarbių reikalų 
aptarti. Taipgi, nares, kurios dar ne
užsimokėjo savo duokles, malonėkite 
užsimokėti, nes po trijų mėnesių, jeigu 
duoklės nemokėtos, narė lieka su
spenduota.

E. McNamee, nut. rast.

Vaizdas panašus į pripustytą sniegą, įėjusį pro paliktas atdaras san
dėlio duris. Bet čia ne sniegas. Tai speciali putota medžiaga, kurią 
Fordas naudoja apsaugai nuo gaisrų. Į 7 minutes putomis buvo "už

gesintas gaisras".

$3.00
$2.00

$3.00

$1.00

$1.00

KSANDRYNAS, II tomas. 497 
psl................................................. $7.50

Prof. Vaclovas Biržiška — SE
NŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ 
ISTORIJA. 1 d. 207 psl. įrišta 
Minkštais viršeliais ...........

Prof. Vaclovas Biržiška — SE
NŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ 
ISTORIJA. II dalis. 225 psl., 
įrišta ....................................
Minkštais viršeliais ...............

CHICAGOS LIETUVIŲ MET
RAŠTIS, 244 psl.......................

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI PA
VERGTOJE LIETUVOJE, 95 
psl. — lietuviškai ...............

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI PA
VERGTOJE LIETUVOJE, 95 
psl.z angliškai

M. Gudelis — LIETUVIAI GY
NĖ SAVO MIŠKUS. Įdomiai 
aprašytos kovos 1905 m. Su
valkijoje su caro valdžios pa
skirtais miškininkais. ...........

Dr. K. Grinius — ATSIMINI
MAI IR MINTYS. Daug įdo
mios medžiagos iš d-ro K. Gri
niaus gyvenimo'1 dar caristinė- 
je Lietuvoje................................

Dr. K. Grinius — ATSIMINIMAI
IR MINTYS II tomas. 336 psl. 
minkštais virš............................

Dr. K. Griniaus — ATSIMINI
MAI IR MINTYS, II tomas, 
336 psl. kiet. virš. ................

Dr. A. Gussen — AUKŠTA KUL
TŪRA — ŽIAURŪS ŽMO
NĖS, 157 psl. ........................

$3.00
$2.00

$2.00

$2.00

$4.00

$5.00

$2.00

A.
BENEDIKTAS STANEVICH

Gyv. McNaughton, Wisconsin

Mirė 1969 m. kovo 3 d., 7:00 vai. ryto, sulaukęs 76 metų amžiaus. 
Gimęs Lietuvoje, Vilkaviškio apskr., Kybartų valse.

Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: brolvaikiai — Anthony Stanevich su žmona Milie 

ir šeima, Bruno Stanevich su žmona Valerija ir šeima, Algird Stane
vich, Antoinette Yerkes su vyru Joseph ir šeima.

Lietuvoje liko brolių vaikai ir kiti giminės, draugai ir pažįstami,
Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 

Avenue.
Ketvirtadienį, kovo 6 dieną 11 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios 

į šv. P. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamal
dų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Benedikto Stanevich giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Brolvaikiai su šeimomis.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

A
AMELIJA KAUPAS

Gyv. 5938 So. Whipple Street
Mirė 1969 m. kovo 3 d., 8:45 vai. ryto, sulaukusi 73 metų am

žiaus. Gimusi Lietuvoje. ,
Amerikoje išgyveno 57 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Mateušas, 3 sūnūs: Daniel, marti Irene, 

Victor, Edward, marti Mary, 2 dukros: Stella Trionis, žentas Robert, 
Julia Kancewick, žentas Stanley, 14 anūkų, pusbrolis Tony Janulio- 
nis, švogeris August Kaupas su žmona Anna, 2 švogerkos: Katherine 
Zaleskas ir Olga Kaupas, jų šeimos ir kiti giminės, draugai ir , pa
žįstami.

Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 West 71st 
Street.

Ketvirtadienį, kovo 6 dieną 11 vai. ryto bus lydima iš koplyčios 
į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Amelijos Kaupas giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: - '
Vyras, sūnūs, dukros ir kiti giminės su šeimomis.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. 476-2345.

$3.00

$1.00

Prof. S. Kairys — LIETUVA BU
DO, 416 psl.............................. .. $2.00

Prof. S. Kairys — TAU LIETU
VA, 480 psl............................... $2.00

Dan Kuraitis — DAUG KRAŠ
TŲ, DAUG ŽMONIŲ, 239 psl. $2.00 

Dan Kuraitis — MAGIŠKUOJU
KILIMU Į VILNIŲ, 331 psl. $3.00 

Juozas Liudžius — RAŠTAI., 250 
psl....... '....................................

P. Liūdžiuvienė — ATSIMINI
MAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU.
88 psl.............. ............................

Studija — MAŽOJI LIETUVA.
327 psl.........................................

P. Pakarklis — KRYŽIUOČIŲ 
VALSTYBĖS BRUOŽAI. 176 
psl.............................................

P. Pakarklis — POPIEŽIŲ BU
LĖS KRYŽIUOČIAMS, 70 psl.

P. Pakarklis — SENASIS PRŪ
SŲ TEISYNAS, 31 psl..............

V. Stulpino išleistas VYTAUTO
DIDŽIOJO LAIKŲ LIETUVOS
ŽEMĖLAPIS. Spalvotas...........

J. Vadis — —------
TYRIMAI,

$3.00

$2.00

$1.00

$0.50

$1.00
OKULTINIAI PA-
143 psl...................
Vertimai

— VARGDIENIAI

$2.00

Victor Hugo ___
(5 dalys), 1700 psl.

Atsilankykite arba siųskite money or
derį pridėję 25 centus siuntimo iš

laidoms padengti.
NAUJIENOS, 1739 S. HALSTED ST., 

CHICAGO, ILL. 60608

.$15.50

FORESTS CANT 
FIGHT FIRES

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai

MAŽEIKA WANS
6845 SO. WESTERN AVE.

EUDEIKIS
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMBULAN^fe 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, ill. Phone, OLympic 2-10Gd

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: lArds 7-3401

LAC'KAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone; LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWTX, ILL. Phone: 636-2320
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Nuotrauka iš priėmimo Lietuvos Pasiuntinybėje Urugvajuje II. 16 d. proga. Iš kairės: Bolivijos Ambasa
dorius Soriano, Venecuelos Ambasadorius ponia de Rocha, Ispanijos Ambasadorius Ferrer, ponia Grišo- 

nienė ir Lietuvos Atstovas Grišonas.

Su Vasario 16 dvasia Urugvajuje
Šiemet Vasario 16 minėji

mas Uragvajuje buvo vėl pla
čiai panaudotas Lietuvos gar
sinimui. Radijo valandėlės lie
tuvių ir ispanų kalbomis skyrė 
keletu programų Lietuvos isto
rijai, kultūrai ir dabarčiai pri
minti. “Laisvės Balso” šį mė
nesį skirtame tik lietuviams, su 
mūsų Pasiuntinybės pareigū
nais bendradarbiavo dar kele
tas kitataučių.

Straipsniais, pranešimais ir 
nuotraukomis penki Montevi
deo dienraščiai Lietuvos bylos 
judintojams taip pat gražiai 
patalkino. Pažymėtini La Ma
nana vedamieji straipsniai: 
“Lietuva ir Rusija nelygioje ko
voje dėl laisvės”, “Idealas lieka 
gyvas” ir EI Diaro Espanol str. 
“Lietuviai nori būti laisvi”.

Minėjimas lietuvių kolonijos 
centre Cerro priemiestyje va
sario 15 d. prasidėjo pamaldo
mis už Lietuvų savoje Fatimos

Savo naminę vaistų spintelę reikia 
nepaprastai švariai ir tvarkingai už- 
laikyti, kaip šiame vaizdelyje parody* 
ta: išimti visas bonkutes ir išmazgoti 
lentynas; patikrinti visus užrašus, 
kad nejvykty klaidy, nes vaistų su
maišymas gali būti fatališkas, patik
rinti, kokių vaistų trūksta ir juos pa
pildyti kad būtum bet kokiam neti
kėtumui pasiruošęs.

VLADAS ŠIMAITIS 
apskaičiuoja pajamų mokesčius — 
income tax lietuviams, informuoja 
apie namų pirkimą, pardavimą, pa

skola ir kita.
2737 W. 43rd STREET 

CL 4-2390

Kas nori šių metų gegužio 26 dieną 
su Rask-Rasčiausku važiuoti į Vilnių, 
Rygą, Maskvą, Romą ir kitas vietas, 
tai prašomas neatidėliojant pas mus 
užsiregistruoti, nes vietų nedaug.

AMERICAN
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentas
9727 So. WESTERN AVE.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787

Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus i visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų pora mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE SIUNTINIAI I LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių |monė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, 111. 60629. — Tel. WA 5 - 7.787
2501 W. 69th St., Chlcege, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS | mūsų vienintelę Čikagoje lietuviu įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos | Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI
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bažnyčioje, kur urugvajietis 
jėzuitų provinciolas — Sosa 
Diaz — pasakė taiklų, nuošir
dų, gaivinantį žodį.

L. Kultūros Draugijos patal
pose rūpestingai suorganizuo
tame visuomeniniame akte po 
pirmininko St. Codo ir Lietu
vos atstovo A. Grišono įžangi
nių kalbų Jmvo pristaytas įžy
mus svečias, amerikiečių dip
lomatinės tarnybos pareigūnas 
Bolivijoje dr. Vyt. Dambrava 
(jau paskirtas konsulu į Mek
siką) Perdavęs savo ambasa
doriaus Castro sveikinimus ir 
reikšmingus linkėjimus, sve
čias kalbėjo apie emigrantus, 
jų ypatingas pareigas žmonijai 
ir tėvynei. Jo paskaita, gili tu
riniu ir lengva forma, būtų su
kėlusi dar daugiau susidomėji
mo, jei aplinkybės būtų lei- 
dusios geriau girdėti.

Šiltai buvo sutikti ir kiti kal
bėtojai: urugvajietis žurnalis- 
tas J. P. Martinez Bersetche, ar- 
gentinietis antikomunistinis ko
votojas dr. A. Marquez, Kultū
ros Draugijos vienas pionierių 
J. Jazauskas. “Aido” choras su 
vaikų ir vienų vyrų grupėmis 
šauniai atliko lietuviškų dainų 
programų. Tautinių šokių an
samblio “Gintaro” paauglių ir 
vaikų padaliniai, visados en
tuziastingai publikos laukiami, 
baigė šio parengimo programų.

Vasario 16 vakare Lietuvos 
ats. A. Grišono namuose buvo 
tradicinis priėmimas diploma
tams, valdžios pareigūnams, 
nusipelniusiems lietuvių bičiu
liams ir savos kolonijos veikė
jams pagerbti. Atvyko Užs. 
Reikalų viceministras dr. J. 
Secco Garcia, Apašt. Nunci
jus — kartu diplomatinio kor
puso dekanas ark. dr. A. Bru- 
niera su sekretorium, Ispani
jos, P. Afrikos, J. A. V., Kana
dos, Venecuelos, Kinijos, V. 
Vokietijos, Bolivijos ambasa
doriai. Keletas Protokolo pa
reigūnų perdavė Urugvajaus 
vyriausybės sveikinimus, Pre
zidentūros adjutantai, kariuo
menės viršininkai, savivaldy
bės atstovai sveikino raštu. Kai 
kas savo simpatijas pareiškė 
atsiųsdami gėlių.

Pobūvio proga jaunas urug
vajietis intelektualas H. Mani
ui Rios Lietuvos atstovo buvo 
kondekoruotas Lietuvos Nepri
klausomybės atsteigimo 51 me
tų sukakčiai paminėti žyme
niu už jo pastangas spaudoje 
ginant Lietuvos reikalus. Įvy
kį labai palankiai ir vaizdžiai 
paminėjo jaunuoliui artimi 
dienraščiai ir įtakingasis EI 
Pais. Vienas svečių net nusiste-
tebėjo: “Betgi jūs, lietuviai, 
ir sugebat visur įsiveržti”...

GYVOS MEDŽIAGOS PLYTOS
Kaip didelis yra pats pagrin

dinis medžiagos vienetas, iš ku
rių gyvybė stato sau gyventi 
“namus” — gyvus organizmus?

Kalifornijos technologijos in
stituto studentui Jack Griffith 
pavyko gyvoje celėje nufotogra
fuoti pagrindinės genetinės me
džiagos, vad. DNA (deoxyribonu 
kleinės rūgšties) dalelytę, kuri 
buvo padidinta 7,300,000 kartų 
ir atrodo panaši į susisukusių 
dviejų siūlelių spiralinę struk
tūrą. Tas gabalėlis matuojant 
skersai užima trylikamilijoninę 
colio dalį!... Tatai buvo padary
ta elektroninio mikroskopo pa
galba. Iki šiol mokslininkai ga
lėjo tas struktūras įžiūrėti tik 
per X spindulių kristalografijų. 
Griffitho foto nuotraukoje yra 
matomi dar kažkokie kekulėliai, 
prisikabinę prie tos DNA spira
lės. Aiškinama, kad tai yra tie 
enzimai, kurie spėjami perduo
da genetines instrukcijas kitoms 
celės dalelėms.

TRUMPAI

— Kovo mėn. 9 d. 2 v. p. p. 
Jaunimo Centre šaukiamas Pa- 
nevėžieių Klubo metinis susi
rinkimas. Kviečiame ir norin
čius įstoti Kluban. Valdyba

— Maitinimosi prietarai nė 
kiek negeresni už tokius religi
nius, — 265 Alvudo radio pa
skaita šį ketvirtadienį, kovo 
6 d. 10 v. r. Sophie Barčus Ra
dio šeimos valandoj.

— Balfo Chicagos apskrities 
metinis skyrių atstovų susirin
kimas įvyksta kovo 8 d., šešta
dienį, 6 vai. vakaro, Jaunimo 
centre. Skyrių atstovai, Balfo 
įgaliotiniai ir direktoriai kvie
čiami dalyvauti. Bus padaryti 
pranešimai apie vajų, renka
ma nauja valdyba, kontrolės 
komisija ir kalbama apie Bal
fo 25 metų jubil. seimų, kuris 
įvyksta kovo 15 d. (Chicago j e, 
Šv. Kryžiaus parapijos salėje. 
Valdyba kviečia (šalpos dar
buotojus šiame susirinkime 
skaitlingai dalyvauti.

— Lietuvių Suvalkiečių Dr- 
jos narių susirinkimas įvyko

Vieno Lebanon, Wise., kaimelio gyventojo automobilis nenorėjo klau
syti. Tatai rodo sniege palikti pėdsakai. Jis manė, kad jau artėja 

nelaimė, bet vis dėlto jam pavyko mašiną suvaldyti.

BUSINESS CHANCES 
__ _____ Biznio Progos

GROCERY STORE 
FOR SALE 

Established 18 yrs. Vicinity 
Hamlin Lyndale. 
For information 

HU 9-1525

vasario 27 d. Hollywood salėje. 
Jį tvarkė pirm. A. Burbiene. 
Dalyvavo apie 50 narių. Perei
to susirinkimo protokolų per
sk a i tė McNamee-Mickevičiūtė. 
Valdyba pareiškė savo nuomo
nes apie veiklų. Buvo nutarta 
paskirti Amerikos Lietuvių 
Tarybai $25. Jų įteikti pavesta 
iždin. Antanui Gintneriui. Be 
to, nutarta kovo 26 d. surengti
pramogų. Buvo išrinkta ko
misija: B. Žemgulienė, E. Ven- 
geliauskienė ir P. Bellens. Vė
liau būva gražiai pasivaišinta 
ir pasikalbėta įvairiais reika
lais.

— Šaulių CV sudarė tiekimo 
skyrių. Jam priklausys ir šau
lių uniformų ženklai. Jį suda
ro: P. Padvaiskas, 2640 W. 69 
St.., tel. 476-2952, S. Bernotavi- 
čienė, 1513 So. 48 Court, Cicero, 
tell. 863-2703 ir J. Skama, 1625 
So. 48 Court, Cicero, tel. 650- 
7038.

— Balfo Chicagos apskrities 
valdybos posėdis įvyksta kovo 
8d., šeštadienį, 5 vai. po pietų, 
Jaunimo centre. Visi valdybos 
nariai kviečiami dalyvauti. At
skiri pakvietimai niekam ne- 
siunčiami.

— Balfo 5 skyriaus valdyba 
Marquette Parke kovo 9 d., sek
madienį, 11:30 vai. ryto, tuoj 
po pamaldų parapijos salėje 
šaukia metinį narių susirinki
mų organizaciniams reikalams 
aptarti, patvirtinti atstovų į sei
mų parinkimų. Kviečiami na
riai, seniūnai, aukotojai ir vi
si, kurie tik esate užinteresuo- 
ti šalpos darbais savo koloni
joje.

— Marquette Parko namų sa
vininkų organizacijos narių 
susirinkimas įvyko vasario 21 
d. parapijos salėje. Jį tvarkė 
pirm. Jz. Skeivys. Protokolų 
perskaitė sekret. A. Gintneris. 
Nariui mirus, nutarta vainikui 
skirti $20 Buvo pagerbti 3 mi
rę nariai: Jz. Balčiūnas, Fr. 
Švelnys ir B. Sriubas. Įstojo 4 
nauji nariai: M. Milašauskas, 
V. Miceika, Ig. Rudaitis ir T. 
Mačys. Nutarta paskirti Bal- 
fui $50. Nutarta nedalyvauti 
USCO organizacijų rengiama
me kongrese. Nutarta sušauk
ti masinį susirinkimų Marquet
te Parke ir pakviesti 13, 14 15 
ir 19 wardu protestui pareikš
ti dėl naujų planų ir projektų. 
Komisijų sudaro: Ch. Kai, Jz. 
Bagdžius, Jz. Bacevičius, J. Sa- 
čiauskienė, B. Brazdžionis ir 
Jz. Skeivys.

— Balfo Chicagos apskrities 
valdyba praneša, kad kovo 9 
d., sekmadienį, 4 vai. po pietų,

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

SECRETARY
Must take steno. Good typing. Good 
personal appearance. N. W. suburb. 

Call executive offices 
ROLLING MEADOWS, ILL.

Mr. BUCKLEY 
394-1515

SECOND GIRL
NORTHWESTSIDE 

RECTORY
STAY OR GO.

ME 7-2075

STENOGRAPHER
Alert personable; good typing & 
Shorthand skills & Knowledge of rou
tine office procedures. Pleasant sales 
office in new Building (near S. W. 
Industrial Park area. Hours 8:30 to 

5, for further details call — 
376-9522

ANGLIŠKAI KALBANTI 
MOTERIS

Bendrai namų ruošai, 2 dienos savai
tėje, 4 valandos dienoje, pirmadie
niais ir ketvirtadieniais. $3 į valandą. 

Turėti savo transportaciją.
Šiauriniame priemiestyj, Northbrook. 

498-1075 po 4 vai.

COOK WANTED FOR A RECTORY 
717 West 18 St. Live-in or go home. 
Contact father FRANCIS. CA 6-2929.

SECRETARIES
Must type 50 w. p. m. Varied duties.
Good transportation. $100 wk. salary.

Contact 
BOB VaLE 

236-8982, 236-7826

WAITBESSES
Lunch 12 noon to 2 P. M. 
Dinners 5 P. M. to 8 P. M. 

One of the finest Scandinavian res
taurant in Chicago.

Apply in Person 
ANN SATHER RESTAURANT 

925 W. Belmont.

STENO TYPIST
Loop mortgage banking firm has 
opening for alert young lady with 
good stenagraphic and typing skills. 
Diversified duties, excellent opportu
nity for advancement within the com
pany and attractive benefits program 
available. For personal interview 
telephone Mr. Frank at CE 6-8270.

PAYROLL CLERK
Some experience; also, other varied 
and interesting duties in old estab
lished company. Good starting salary 
with excellent opportunities for rapid 
advancement. Must type. Congenial, 
modern office located near North. 

Call 527-4490 for interview.

SECRETARY - RECETIONIST 
Well established co. with offices in 
Old Orchard area needs personable 
girl with typing and shorthand ex
perience. Good starting salary and co. 

benefits 
Mr WOZNIAK 

677-1900

PIST
Have opening for qualified young 
lady who types well and is interest

ed in learning Dictaphone.
5-DAY WEEK AND
MANY BENEFITS

CO 1-2222

CHICAGO 7-UP
BOTTLING CO.

4544 W. CARROLL AVE.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikią

HELP WANTED 
DAY & NIGHT SHIFT 

WAREHOUSE
PITTSBURG PLATE 

GLASS CO.

4850 So. Kilbourn
See BOB CAMPBELL

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkiy

WANTED
MIDDLE AGE BOOKKEEPER
Excellent salary and working condi

tions. 5 day week. 
Call Mrs. FOREMAN,

Room 1536
221 No. LA SALLE

Gintaro apatinėje salėje, 2548 
W. 69th St., įvyksta visų šal
pos darbuotojų, o ypač aukų 
rinkėjų, pagerbimas ir vaka
rienė, kurią parengia šių me
tų vajaus globėjai — Paramos 
savininkai — J. Janušaitis ir J. 
Mažeika, kaip simbolinį atly
ginimų už jų darbų ir rūpes
čius. Atskiri pakvietimai nie
kam nesiunčiami. Prašome at
vykti, kas turite laiko ir nori
te kartu pabendrauti ir pasi
kalbėti.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS I

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

ARTI MARQUETTE PARKO, 4 bu
tų, mūrinis, po 5 kambarius. 50 pė
dų sklypas. 4 mašinoms mūr. gara
žas. Savininkas išvyksta. $52,900.

J- BACEVIČIUS - BELL REALTY
6455 So. KEDZIE AVENUE TEL. PR 8-2233

PERKAME, PARDUODAME, MAI 
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

WESTERN 
AUTO SERVICE 

Body, Fender work and welding. 
Tel. LA 3-1790 

STEVE SCERBA 
4318-20 So. Western Ave.

!■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
A. T V E R A S 

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel: REpublic 7-1941

AGENTŪRA: 
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios išsimoki- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

K. ERIN GI S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE. 

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3-8775 
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobiliy draudimai.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

ARTI MARQUETTE PARKO švarus 
5% kamb., mūrinis 8 metų senumo. 
Gazu šiluma. Vandens apsėmimo kon
trolė. Savininkas duoda paskolą. — 
$22,900.

NAMAI LAUKIA
3 BUTAI. Liuksus, naujas mūras 

(po 3 miegamus). Mūro garažas, alum, 
langai, karpetai. Prie Maria High. 
$49,950.

8 KAMB. MŪRO REZIDENCIJA. 
(4 miegami). Karpetai, įrengtas beis- 
montas, visi priedai, garažas. Mar
quette Parke. $29,000.

PAJAMŲ MŪRAS. 5 ir 3 kamba
riai. Visi nauji įrengimai. Arti 60-tos 
California. $21,000.

3 BUTŲ MŪRAS. 2 auto garažas. 
Gazu šildymas. Platus lotas. Geleži
nė tvora. Arti mūsų. $28,500.

TURTINGAS PALIEKA 6 kamba
rių, 8 metų mūro rezidenciją. Daug 
priedų. Bargenas. $37,000.

8 KAMB., DIDELIS mūras, 2 vo
nios. 2 auto mūro garažas. Prie par
ko. Palikimas. $25,000.

7 KAMBARIŲ MŪRAS ir mūro ga
ražas. Gazu šildymas, švarus, gražus, 
pigus. $20,000.

LOTAS DVIEM BUTAMS, 30 pėdų, 
prie Marquette Parko. Pigus.

GELSVAS 2 BUTŲ, 16 metų mūras. 
Atskiri šildymai, air-cond.. karpetai. 
Apie 50 pėdų lotas. $42,900.

$14,200 PAJAMŲ iš 2 aukštų apar- 
tamentinio. Mūras prieš 10 metų sta
tytas. $87,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

2 PO 4 MŪR., rūšys, garažas. Ats
kira šiluma. Brighton Parke. $22.000.

MAISTO KRAUTUVĖ su namų 
Brighton Parke.

8 KAMB. mūr. bungalow ir 2 po 4, 
medinis ant plataus loto Gage Parke. 
$39,900.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir Rūdijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitoki blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas Ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

TkainavimflR veltui, kreipkitės bet

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
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